
LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chicago, DI. 60608 
Tetefonaa: [312] 842-7325

VOLUME LX1 Nr. 26 KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO [DECEMBER] 24,1981 
---------- i _  -

KAINA 25 c.

KASDIEN
ŽENGIANT 11982 METUS 
ILLINOIS GUBERNATORIUS 
AČIŪ DARBO LIAUDŽIAI 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

Įžengiame į 1982 metus. Kiekvie
nas norim, kad jie būtų geresni už 
pragyventus 1981. Bet turėdami 
galvoje, kad gyvename bankrutuo
jančios kapitalizmo sistemos sąly
gomis, vargiai ko geresnio galima 
laukti. Infliacija kaip yra, taip bus, 
milijonai darbininkų kaip ieško dar
bo, taip ieškos, klasių kova kaip 
aštrėja, taip aštrės.

Ar Ženevoje vykstančios JAV- 
TSRS derybos dėl branduolinės 
ginkluotės apribojimo kiek nors 
pragiedrins apsiniaukusią juodais 
karo debesimis pasaulio padangę, 
irgi prašosi klausimas, kai Vašing
tono ir kitų imperialistinių šalių 
ginklavimosi reikalams biudžetai 
šventai neliečiami ir didinami.

Vienatinė paguoda yra, jeigu bus 
pastotas kelias branduoliniam ka
rui, anksčiau ar vėliau pasaulio 
darbininkija išeis laimėtoja ir ant 
viso Žemės kamuolio iškels Lenino 
vėliavą. 0 kad tai įvyktų, kiekvie
no doro žmogaus pareiga ir 1982 
metais nenuleisti rankų kovos fron
tuose už taiką pasaulyje, už demo
kratiją, socialinę pažangą ir už 
socializmą.

• • •
Illinois gubernatorius Thompson 

teisus, kad šalies saugumas nepri
klauso vien nuo Pentagono ir arse 
nalų didumo. Šalies saugumo prio
ritetu yra šalies sveika ekonomika, 
progos prasigyventi piliečiams, kad 
visi turėtų darbo, būtų sveiki. Ir 
gubernatoriaus nuomone, kuo ma
žiau valdžia to visko paiso, tuo 
labiau ji silpnina šalies gynybą 
(saugumą)

Gubernatorius Thomson, kaip ir 
visi didžiojo biznio politikieriai, 
nėra prieš Pentagoną ir ginklų 
arsenalus, bet sako, jog reikia 
skirti bilijonai dolerių ir šalies 
ekonomikos taikioms programoms, 
žmonių gerbūviui.

Išties, kaip dabar yra, prez. 
Reagano administracija visais ga
rais siaurina šalies ekonomikos 
taikias ir žmonėms gerbūvį nešan
čias socialines programas, o Penta
gono karinį biudžetą peni bilijonais 
dolerių, kas šalį veda prie suirutės 
ir prives. 

• • •
Sveikatos sekretoriaus padėjėjas 

Edward N. Brandt J r. džiaugiasi, 
kad Amerikos žmonės darosi vis 
sveikesni, vis ilgiau gyvena, dau
giau augina vaikų, daugiau pinigų 
išleidžia savo sveikatos priežiūrai. 
Taip, šventa teisybė. Anksčiau, 
prieš keliasdešimt metų, senukai 
tokios gilios senatvės sulaukdavo 
tik retai katras, kaip kad dabar 
sulaukia.

Už visa tai tenka tarti ačiū 
Amerikos darbo liaudžiai, ryžtingai 
kovojusiai už socialines progra
mas, už didesnes algas, už sotesnį

CM

Laikraščio skaitytojams, bičiuliams ir bendradar- 
biams kaip čia Amerikoje, taip ir Lietuvoje linkime S 
laimingu Naują 1982 metą, kad jie būtą taikos, g 
tautą draugystės metai, nešantys pasauliui “deten- S 
tę, pažangą ir demokratiją.

Visiems linkime daug saulėtą dieną, sveikatos ir it 
geriausios nuotaikos per visus metus. W

f “VILNIS”

TURTINGŲJŲ ŠALIŲ KURTUMAS
JAV, Japonijos, Anglijos, Pran

cūzijos, Vakarų Vokietijos, Kana
dos, Australijos, Švedijos, Azijos 
keturių šalių—Indijos, Bangladešo, 
Filipinų, Saudo Arabijos, Afrikos 
keturių—Alžyro, ir Nigerijos, 
Dramblio Kaulo Kranto, Tanzani
jos, Lotynų Amerikos keturių— 
Meksikos, Venezuelos, Brazilijos, 
Gajanos, be to, Kinijos ir Jugosla
vijos valstybių ir vyriausybių vado
vų pasitarimas, kuris įvyko Kanku- 
no kurortiniame miestelyje (Meksi
ka), vėl pademonstravo nesutaiko
mus pagrindinių imperialistinių 
valstybių ir jaunų nepriklausomų 
šalių prieštaravimus.

ir geresnį gyvenimą. Jeigu ne šios« 
kovos ir laimėjimai, nūdien Ameri
kos žmonės nei būtų sveikesni, nei 
ilgiau gyventų. Iškovotas geresnis 
gyvenimas visa tai davė.

Tačiau pYez. Reagano adminis
tracija, ką darbo liaudis iškovojo 
sveikesniam ir ilgesniam gyveni
mui, nori atimti. Net susipyko su 
organizuotų darbininkų profsąjun
gomis. Liaudis nepasiduoda. Klasių 
kova aštrėja. 

• • •

Labdaringa Mennonite organiza
cija, kad padėjus Kampučijos var
gingiems vaikams, sugalvojo Kalė
dų švenčių proga pasiųsti 86,000 
paketukų po knygą, pieštuką, trin
tuką, liniuotę ir po sąsiuvini rašyti. 
Komercijos departamentas uždrau
dė siųsti. Kodėl? Be abejo, kad 
Kampučija pasuko socializmo keliu.

Kaip šį komercijos departamento 
pasielgimą pavadinti, spręskite pa
tys skaitytojai.

Visiems laikraščio skaitytojams, 
vajininkams bei darbuotojams vie
naip ar antraip prisidedantiems, 
kad laikraštis gyvuotų, nuoširdžiai 
linkiu laimingų Naujųjų metų, kad 
jie yisiems atneštų visokeriopos 
laimės, daug saulėtų dienų, ypač 
sveikatos, kad 1982 metai būtų 
taikos metai, kad nesuliepsnotų 
viską griaunantis pasaulinis karas, 
kad suklestėtų tautų sambūvis, kad 
ginklai būtų padėti į muziejus.

S. J. Jokubka

Jų esmę sudaro tai, kad Vakarai 
nuolat išnaudoja daugumą besivys
tančių šalių, kurios politinę nepri
klausomybę iškovojo atkaklia kova. 
Dėl nelygiateisės prekybos ir ver
govinių sąlygų, kuriomis duoda 
paskolas pagrindinių- kapitalistinių 
valstybių kontroliuojamos tarptau
tinės kredito organizacijos, besi
vystančių šalių ekonominė padėtis 
vis blogėja. Jų skola Vakarams nuo 
68 milijardų dolerių 1971 metais 
padidėjo iki 580 milijardų šiuo 
metu. 1980 metais jaunos valstybės 
tik šių paskolų palūkanų sumokėjo 
75 milijardus dolerių. Tuo tarpu 
transnacionalinės monopolijos, iš- 
naudodamos besivystančias šalis, 
kraunasi pasakiškus pelnus. 1970- 
78 metų laikotarpiu JAV korporaci
jos iš šių šalių gavo 39 milijardus 
dolerių pelno.

Štai kodėl besivystančios valsty
bės atkakliai reikalauja, kad preky
biniai ir ekonominiai santykiai su 
kapitalistiniu pasauliu būtų iš pa
grindų pertvarkyti ir kad būtų 
įvesta nauja—teisinga, demokrati
nė—tarptautinė tvarka.

Tačiau artėjant Kankuno pasita
rimui ir pačiame susitikime Jungti-' 
nės Valstijos vėl parodė, kad jos 
nenori atsižvelgti į besivystančių 
šalių interesus. Amerikos delegaci
ja bijojo aštrios kritikos, nenorėjo, 
kad būtų priimtos Vašingtonui ne
palankios rezoliucijos, todėl jos 
reikalavimu pasitarimas vyko be 
suderintos darbotvarkės, nepriėmė 
jokių oficialių nutarimų ir baigia
mojo komunikato.

Prezidentas R. Reaganas, kalbė
damas susitikime, nedviprasmiškai 
davė suprasti, kad besivystančios 
šalys Vašingtone palankumo gali 
tikėtis tik tuo atveju, jeigu jos 
atsisakys pažangių socialinių ir 
ekonominių pertvarkymų, orien- 
tuosis į “vakarų modelį" į kapitaliz
mą. Jos privalančios “skatinti pri
vataus kapitalo įdėjimus“. Kitaip 
tariant—dar plačiau atverti rinkas 
Amerikos ir kitų Vakarų šalių 
monopolijoms.

Pabrėžtina, kad Vašingtono pozi
cijas parėmė ir kitų kapitalistinių 
išsivysčiusių šalių, dalyvavusių pa
sitarime atstovai, ypač Anglija ir

Vakarų Vokietija.
Pasitarimas Kankune dar kartą 

parodė, kad kapitalistinės išsivys
čiusios valstybės besivystančių ša
lių atžvilgiu elgiasi kaip sotus su 
alkanu—jis jo neatjaučia, o ieško 
galimybių atsikąsti kuo geresnį 
kąsnį nuo bėdžiaus stalo. Netenka 
stebėtis, kad ir šiuo atveju, nieko 
gero nedavusiame pasitarime tur
tingos valstybės liko kurčios netur
tingų atžvilgiu. Žodžiu, Azijos, 
Afrikos, ir Lotynų Amerikos val
stybės santykiuose su išsivysčiusio
mis kapitalistinėmis valstybėmis 
teturi vieną kelią—priešintis dis
kriminacinei politikai, kurią jų at
žvilgiu vykdo ir vykdys turtingos 
kapitalistinės valstybės kovodamos 
prieš besivystančių valstybių eko
nominę ir socialinę pažangą. Tary
bų Sąjunga ir kitos socialistinės 
šalys visiškai remia jaunų valstybių 
reikalavimus įvesti naują, teisingą 
ekonominę tvarką.

Apolinaras Sinkevičius

Trumpai
— Detroite įvykusioje Miestų ly

gos konferencijoje nebuvo jokio 
entuziazmo, kad prfez. Reaganas 
tykoja balansuoti valstybės biudže
tą siaurinimu federalinių subsidijų 
miestams.

— East Moline, Illinois valstijo
je, Deere kompanija ruošiasi pa 
leisti dar 800 darbininkų. Kiek 
anksčiau yra paleidusi 1,275, dirbu
sius Waterloo fabrike. Tačiau vis 
tiek galvoja turėti $228.3 milijono 
pelno iš 1981 metų biznio.

— AFL-CIO profsąjungų vado
vai prezidentui Reagan papasakojo, 
kad ryšium su jo ekonomikos politi
ka, milijonai darbininkų vieni nete
ko kiti neteks darbo. Jeigu toliau 
taip prezidentas nesiskaitys su dar
bo liaudies interesais, bus dar blo
giau.

— Detroite profsąjungose kilo 
sumanymas, kad sausio 15 dieną 
Vašingtone suruošti daugtūkstanti- 
nę nacionalinę demonstraciją, skir
tą atminimui Dr. Martin Luther 
King Jr.



VILNIS
Lithuania* Peeples Bi-weekly

Published bi1-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50: 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 Sa. Haloted St., Chicago, IJImkms 60608 Phone M2-7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.f.S. 659-780)

Naujuosius metus pasitinkant
Paprastai Naujuosius metus žmonės pasitinka sausio 1 dienos išvakarių 

naktį. Pas mus, čia Amerikoje, daug kur išpuoštose visokiais blizgučiais 
salėse, klubuose, netgi restoranuose bei privatiškuose butuose iki 12 
valandos nakties vyksta džiūgavimai, klegėjimai ir anot ieno poeto, 
čerška taurės ir stiklai. O tą naktį, laikrodžiui išmušus 12-tą valandą,—pa- 
čiausias nesuvaldomo džiaugsmo triukšmas, nieko nekaštuojantys vienų 
antriems linkėjimai Naujų metų ir paskui vėl taurės ir stiklai.

Taip Naujus metus pasitinka žmones fiziniai sveiki, lengvai suvedantys 
savo šeimos biudžeto galus. Bet skurdžių getuose, kur duonos kąsnis 
ribotas, kur daug vaikų nežino pieno skonio, nečerška nei taurės, nei 
stiklai, o Naujų metų naktį laikrodžiui išmušjs 12-tą valandą nesti 
nesuvaldomo džiaugsmo triukšmo. Teesti gilūs, liūdesį keliantys dūsavi
mai, nes Naujieji metai nieko gero neatneš, skurdas ir vargas kaip lapoja, 
taip lapos, nes mažai kas betiki, kad po savaitės ar kitos gyvenimas 
pagerės.

Išties, nedarbas didėja, infliacija nesiliauja, prasigyventi, netgi ir 
jauniems žmonėms, nesimato jokių perspektyvų. Ateitis liūdna ir baisi, kai 
pasaulyje niaukiasi vis juodesni karo debesys, nešantys ne viltį gyventi, o 
rūpestį, ar teks išlikti gyvam. Visa to akivaizdoje senesnio amžiaus žmonės 
pasidavę fatalizmui, jaunesni sunerimę kamuojasi nemiga, daugelis jų 
įpuolę desperacijon griebiasi narkomanijos, vedančios plėšikauti, vagiliau
ti.

Valdančioji klasė šia žmonių psichoze naudojasi. Be atodairos vykdo 
žmogaus kito žmogaus išnaudojimą, ginkluojasi iki dantų šėtoniškais 
ginklais, kad apsaugojus savo interesus, o kad pasaulis gali supleškėti, jos 
šūkis yra “better death, than red”. Tačiau sveikai galvojanti žmonija 
netyli.

Šie 1981 metai buvo didelių kovų metai. Vakarų Europą nuvilnijo 
šimtatūkstantinės demonstracijos prieš ginklavimąsi ir už taiką, Ameriko
je irgi pasigirdo visur kur balsai prieš prez. Reagano užmačias ginkluotis 
socialinių programų sąskaita. Vašingtone šiam balsui tarti įvyko apie pusės 
milijono žmonių demonstracija. Dideli bruzdėjimai neišsivysčiusių šalių 
visuose kontinentuose vyko prieš imperializmą, nešantį žmonijai išnaudoji
mą ir pinantį pasaulinio karo pynę. EI Salvadoro liaudis nepadeda kovos 
ginklo ir pasiryžusi kovoti iki visuotinės pergalės. Antiimperialistinės 
nuotaikos visame pasaulyje pakilusios kaip ant mielių. Dėka šioms 
nuotaikoms ir taikos šalininkų stiprėjančiam balsui, Ženevoje už derybų 
stalo tariasi JAV ir TSRS dėl apribojimo branduolinės ginkluotės. Kokios 
bus šių derybų pasėkos, pamatysime kitais, 1982 metais. Trokštančios 
taikos žmonijos linkėjimai yra, kad jos būtų sėkmingos, kad karo 
vanagams būtų pakirsti sparnai, kad sveikas protas išeitų laimėtoju.

Kalbant apie JAV pažangius lietuvius, 1981 metai buvo laimingi, kad ir 
buvo liūdnų momentų. Laimingi buvo, kad laikraščiai kaip “Vilnis”, taip 
“Laisvė” visus metus ėjo be sutrikimų. Ir tai buvo dėl to, kad Amerikos 
pažangieji lietuviai politinių įsitikinimų atžvilgiu tebėra kaip mūras 
vieningi už savo spaudos išlaikymą, organizacijų puoselėjimą ir meile, savo 
gimtajam kraštui Lietuvai, kur jų broliai ir sesės stato naują gyvenimą, 
vertą kiekvienam gyventi, džiaugtis ateitimi.

Turėjom ir liūdnų momentų. Kiekvieno draugo ar draugės palydėjimas į 
ten iš kur niekas negrįžta, kėlė mums liūdesį. Liūdėjom ne tik kaip draugo 
ar draugės, liūdėjom ir dėl to, kad kiekvieno mirtimi praretėja mūsų eilės. 
Liūdėjome, kad bus sunkiau išlaikyti spaudą, organizacijas, bet nepasida- 
vėm šiam liūdesiui, padvigubinę energiją ir ryžtą atžengėm iki pat 1982 
metų slenksčio. Tenka laukti, pažindami save, nenuleisime rankų kas 
darbu, kas centu, kas meile spaudai ir organizacijoms, gyvuosime ir 1982 
metais.

Todėl visiems laimingų Naujųjų metų judėjimuose už taiką, demokratiją 
ir socialinę pažangą, ypač, kad Amerikos pažangių lietuvių visuomeninis 
judėjimas per visus 1982 metus gyvuotų!

TRUMPAI

Iš rytojum sunerimusio pasaulio

— Federalinės rinkimų komisijos 
duomenimis, pavieniai turčiai sudė
jo $12.2 milijono, kad Reaganas 
būtų išrinktas prezidentu.

— Prez. Reagano administracija 
ir kongresas yra užsimoję įvesti 
įstatymą, kad paaugliams nereikė
tų mokėti už darbą mažiausio 
atlyginimo, nežiūrint kad jie bus 
samdomi atlikti suaugusių darbi
ninku darbus.

— Connecticut valstijoje vyksta 
2 r.

parašų rinkimo kampanija po peti
cijomis, reikalaujančiomis “užšal
dyti" branduolinių ginklų gamybą.

— Clevelande automobilių ir 
plieno pramonėse darbai smarkiai 
sumažėjo. Bankų duomenimis, 
žmonėš pirkę namus išsimokėjimo 
sąlygomis praranda taip, kaip pra
rasdavo didžiosios depresijos me
tais. Šiemet (1981) prarado namus 
virš 2,000 šeimų.
• • * • I <1

ANGLIJOS MOKSLEIVIAI

“Šalin branduolinį ginklą!”, “Dar
bas, o ne bombos!”—su tokiais 
šūkiais Londone įvyko masinė anti
karinė demonstracija. Ji buvo su
rengta judėjimo už branduolinį 
nusiginklavimą jaunimo skyriaus, 
organizacijos “Moksleiviai—prieš 
bombas” iniciatyva. Demonstraci
joje dalyvavo šimtai jaunų anglų ir 
anglių, Londono ir kitų šalies mies
tų gyventojų.

Demonstrantų kolonos pražygia
vo centrinėmis Anglijos sostinės 
gatvėmis, protestuodamos prieš 
karo pavojų pasaulio tautoms, pa
didėjusį dėl JAV ir Anglijos milita
ristinės politikos.

UŽ ŽEMĖS REFORMĄ

Brazilijos kaimo bei plantacijų 
darbo žmonių atstovai ryžtingai 
reikalauja atlikti tikrąją žemės re
formą, pagerinti bežemių valstiečių 
padėtį.

Valstiečių profsąjungos judėjimo 
veikėjai įvykusiame pasitarime 
priėmė dokumentą, kur pabrėžia
ma, kad valstiečių kovą dėl žemės 
vis labiau remia Brazilijos visuo
menė. Dokumente smerk .amos de
šiniųjų jėgų užmačios neleisti val
stiečiams susivienyti, trukdyti jų 
profsąjungų veikimą.

Kai kuriuose šalies rajonuose, 
ypač šiauryčiuose, yra atsitikimų, 
kad bežemiai savavaliai dalinasi 
latifundistų žemes. Įvyksta su poli
cija susirėmimų.

GALI IŠPROVOKUOTI 
KONFLIKTĄ

Hondūro taikos gynimo komite
tas, taip pat trisdešimt kitų šalies 
masinių organizacijų Tegusigalpoje 
išplatino pareiškimą, kuriame nu
rodoma, kad Hondūro teritorijoje 
veikiančios somosininkų gaujos ak
tyviai kariškai apmokomos ir ruo
šiamos įsibrauti į Nikaragvą. Doku
mente nurodomos pavardės ir var
dai žymiausių nacionalinių gyvulių 
augintojų ir latifundininkų, kurie 
leido kontrrevoliucionieriams nau
dotis jų sodybomis, esančiomis Ni
karagvos pasienio rajonuose.

Kaip pabrėžia šio dokumento 
autoriai, artimiausiu metu nepri
baigtų baudėjų gaujos, persirengu
sios sandinistų liaudies armijos 
karių uniformomis, gali provokaci

TRUMPAI
— Plieno korporacijos krokodilo 

ašaromis aimanuoja, kad joms sun
ku Verstis. Bet štai, U. S. Steel 
korporacija, vieton tobulinti savo 
fabrikus, nori nusipirkti Marathon 
Oil kompaniją už $6.3 bilijono.

— Nacionalinė Romos katalikų 
bažnyčios vyskupų konferencija pa
sisakė prieš prez. Reagano admi
nistracijos išlaidas Pentagono gink
lų arsenalams.

— Ženklai rodo, kad automobilių 
pramonės darbininkams derybos 
dėl darbo naujo kontrakto su kom
panijoms bus sunkios. Kompanijos 
užsimojusios reikalauti, kad darbi
ninkai susimažintų algas.

— Boulder, Colo., mieste per 
municipalinius rinkimus referendu
mu miesto piliečiai pasisakė, jog 
branduoliniam ginklui turi būti 
paskelbtas moratoriumas. Tokiuose 
pat rinkimuose anksčiau šis pasiū
lymas buvo atmestas. Tai rodo, 
kad keičiasi Amerikos žmonių pa
žiūros į branduolinį ginklą.

niais tikslais užpulti valstiečių pa 
sienio gyvenvietes, kad būtų išpro 
vokuotas karinis šalių konfliktas.

AFRIKIEČIŲ JAUNIMO 
PIRMININKAS

Pavojingi Pentagono pasirengi
mai apima beveik visus regionus, 
duodamas interviu TASS-o kores
pondentui, pareiškė Pietų Afrikos 
nacionalinio afrikiečių kongreso 
jaunimo ir studentų skyriaus pirmi 
ninkas E. Fundė. Agresyvus impe
rializmas skatina tarptautinį tero
rizmą, remia reakcingiausius reži
mus Afrikoje, Azijoje, Pietų ir 
Centrinėje Amerikoje, Europoje, 
JAV imperialistiniai sluoksniai ir jų 
sąjungininkai iš NATO bloko gin 
kluoja rasistinį Pretorijos režimą, 
visaip kliudo suteikti nepriklauso
mybę Namibijai ir likviduoti ne
žmonišką aparteido sistemą pačioje 
Pietų Afrikos Respublikoje. Jie ne 
tik remia, bet ir betarpiškai vado
vauja Pretorijos režimo akcijoms 
prieš Angolą, Mozambiką, Zambiją 
ir kitas nepriklausomas žemyno 
tautas.

Visa pažangioji žmonija duoda 
ryžtingą atkirtį agresyviam impe
rializmo kursui, pažymėjo E. Fun
dė. Pagrindinį vaidmenį pasaulio 
tautų kovoje už nusiginklavimo 
varžybų sustabdymą, karo pavo
jaus likvidavimą, už visišką tautų 
išsivadavimą iš kolonializmo, neo- 
kolonializmo, rasizmo ir sionizme 
jungo vaidina patikimiausia mūsų 
bičiulė—Tarybų Sąjunga, pabrėžė 
E. Fundė.

IŠAUGO DAUGIAU KAIP
10 KARTŲ

Vakarų Europoje sparčiai stiprė
ja kovotojų už taiką judėjimas, 
pabrėžia Anglijos savaitraštis 
“Ekonomist”.

Antikarinio judėjimo jėgą rodo 
ne tik masinės manifestacijos, bet 
ir visuomenės apklausos. Olandijo
je prieš naujų Amerikos branduoli
nių raketų dislokavimą stoja 68 
procentai apklaustųjų, Belgijoje— 
66 procentai. Kokios popularios 
nusiginklavimo šalininkų idėjos Di
džioje Britanijoje • rodo tai, kad 
tokios organizacijos, kaip judėjimas 
už branduolinį nusiginklavimą, na
rių skaičius per pastaruosius 
pusantrų metų išaugo daugiau kaip 
10 kartų. Iš laikraščių J. 2.

— Kad sveikatos priežiūra neap 
sakomai sparčiai brangėja, nė tru 
pūtį negirdėta. Yra apskaičiuota, 
jeigu ir toliau taip brangės, tai nuo 
1963 metų iki 1983 bus pabrangėjus 
900 procentų.

— AFL-CIO profsąjungos entu 
ziastingai pasisako, kad 1982 metų 
lapkričio 2 d. per rinkimus būtų 
paskelbta Solidarumo Diena H, 
taip kaip buvo spalio 19, kai apie 
pusė milijono darbininkų buvo su 
važiavę Vašingtonan demonstruoti.

— Pažangų afrikiečių poetą Den
nis Brutus, profesoriaujantį Čika
gos Northwestern universitete, 
valdžia užsimojo deportuoti, nes, 
girdi, jis neatnaujino vizos Ameri
koje gyventi.

— General Motors korporacija 
skelbia, kad paleis 13,000 savo 
alginių darbininkų. Ir paleidžiant 
bus atsižvelgta į jų darbingumą, o 
ne į darbo stažą.

Vilnis, 1981 gruodžio 24



Pr. Petronis Amerikos lietuviams Tik grabas ištaisys . . . gal būt
Gerbiami tautiečiai, mieli broliai 

lietuviai, su kuriais man ir Birutei 
Alnionaitytei-Eidukienei teko susi
tikti keliaujant po Kanadą ir Jung
tines Amerikos Valstijas.

Į Kanadą ir JAV vykau turėda
mas vieninteli tikslą: susipažinti su 
lietuviškosios išeivijos gyvenimu, 
susitikti su Jumis, mieli tautiečiai, 
iš arti sužinoti Jūsų nuomonę, kaip 
pagerinti, pagyvinti mūsų kultūri
nius ryšius. Todėl kelionės metu 
ieškojau susitikimų su Jumis.

Mane ir Tarybų Lietuvos valsty
binio akademinio operos ir baleto 
teatro solistę Birutę Almonaitytę- 
Eidukienę labai nudžiugino, kad 
pažangieji tautiečiai aktyviai ėmėsi 
organizuoti mūsų susitikimus su 
Amerikos lietuviška visuomene. 
Susitikimuose aš visuomet jutau 
didžiuli mūsų pažangiosios išeivijos 
organizuotumą ir susitelkimą, o 
taip pat dėmesį ir meilę lietuviams, 
atvykusiems iš Tarybų Lietuvos, 
didelį susidomėjimą dabartiniu lie
tuvių tautos gyvenimu.

Pažangioji lietuviškoji išeivija, 
nepaisant amžiaus, aktyvi ir drąsiai 
skelbia Kanados ir JAV visuomenei 
savo meilę Tarybų Lietuvai, džiau
giasi lietuvių tautos pažanga, kurią 
jai atnešė Tarybų valdžia. Jie 
išeivijoje pergyvenę sunkią darbi
ninko dalią ir kapitalistų išnaudoji
mą, labai gerai supranta lietuvių 
tautos darbo žmonių reikalus, 
džiaugiasi, kad šiandieną senojoje 
jų tėvynėje nebėra išnaudojimo, 
klesti broliška žmonių lygybė ir 
tarpusavio pagarba, noras gyventi 
ir kurti taikoje. 0 tai nėra lengva, 
kada kapitalistinėse šalyse, pirmo
je eilėje JAV, vyksta plati antita
rybinė propaganda, nuteikianti vi
suomenę prieš Tarybų Sąjungą, 
kaltinanti ją kariniu agresyvumu ir 
taip pateisinanti politinį priešišku
mą ir ginklavimosi varžybas, ku
rias išvystė JAV imperializmo šu
lai. Jiems pritaria ir tam tikri 
lietuviškos išeivijos sluoksniai, 
šmeižiantys tarybinę santvarką 
Lietuvoje.

Reiškiu nuoširdžią padėką už di
džiulį rūpestį organizuojant mūsų 
susitikimus su tautiečiais Kanadoje 
draugams J. Urbanavičiui, L. Ki
sieliui, J. Vilkeliui, A. Juškai, J. 
Ylai, P. Daugėlai, J. Milleriui, S. 
Repšiui, K. Makarevičiui, A. Grin- 
kui, J. Klimui ir kitiems pažan
giems tautiečiams gyvenantiems 
Kanadoje. Jų ir jų žmonų rūpesčio 
dėka mes du drg. B. Eidukiene 
Kanadoje turėjome daug įdomių ir 
reikalingų pokalbių su tautiečiais, prezidiumo pirmininkas

Apie lietuvybę, “Blezdingėlę” 
ir dar kai ką

Pastaruoju metu iš užatlantės 
viena po kitos mus pasiekia prastos 
žinios: jau kuris laikas mus "vaduo
jantys" dipukai patys negali išsiva
duoti nuo įvairiausių bėdų. Tik 
praeina viena nelaimė, o čia, žiūrė
ki, ir kita ateinanti. Neseniai Kana
doje leidžiamas organas “Tėviškės 
žiburiai” aliarmavo, kad lietuvių 
išeivių tarpe nuolat daugėja, laik
raščio žodžiais tariant, “pabėgėlių 
nuo lietuvių gyvenimo". Pasirodo, 
kad tokių esti dviejų rūšių. Pir
mieji—dėl visiškai nesuprantamų 
priežasčių, o gal ir dėl pragaištin
gos tėvų įtakos—visiškai į lietuvių 
gyvenimą neįsitraukė. Nesidomėjo 
juo, nors tu ką. Ne ką geresni ir 
antrieji. Štai kaip juos apibūdina 
“Tėviškės žiburiai”: “Per eilę metų 
jie įsistiprina savo profesijose, pa-
Vilnis, 1981 gruodžio 24

susitikimų jų namuose, pajutome 
tikrą lietuvišką nuoširdumą ir vai
šingumą.

JAV mus nudžiugino nuoširdus 
susitikimas su pažangiaisiais tau
tiečiais “Laisvės” redakcijoje. 
“Laisvė”, kuriai jau daugiau kaip 
70 metų, ir šiandien kartu su kitu 
pažangiu lietuviškosios išeivijos 
laikraščiu “Vilnimi” ištikimai sulei
džia teisybės žodžius apie gyveni
mą Tarybų Lietuvoje ir tarybinių 
žmonių kovą už savo ateitį ir taiką 
pasaulyje, todėl susitikimas jos 
redakcijoje mums buvo ypač malo
nus ir naudingas. Širdingai dėkoju 
drg. A. Bimbai, kuris rado galimy
bę susitikti ir pasikalbėti su mu
mis—“Tėviškės” draugijos pasiun
tiniais. Širdingai dėkoju draugams 
P. Ventai, L Mizarienei, N. Buk- 
nienei, M. Stenslerienei, P. Beke- 
riui ir kitiems “Laisvės” laikraščio 
redakcijos darbuotojams ir aktyvis
tams, o taip pat “Aido” choro 
dalyviams, suorganizavusiems mū
sų susitikimą “Laisvės” redakcijo
je. Labai apgailestauju, kad netu
rėjau galimybės aplankyti Čikagą 
ir susitikti su “Vilnies” laikraščio 
aktyvu.

Taip pat dėkoju visiems tautie
čiams, kurie su mumis maloniai 
susitiko, parodė mums didelį dėme
sį ir nuoširdumą. Nors tie tautiečiai 
nedalyvauja pažangiajame lietuviš
kos išeivijos judėjime, bet mielai 
bendrauja su atvykusiais iš Tarybų 
Lietuvos žmonėmis. Jie objektyviai 
vertina lietuvių tautos pasiekimus 
ir jos gyvenimo pažangą. Už jų 
nuoširdumą susitikimų metu, nuo
širdus ačiū!

Išklausęs tautiečių pastabas ir 
pageidavimus grįžau į tėvynę—Ta
rybų Lietuvą, ir su dar didesne 
energija ėmiausi darbų, stiprinan
čių mūsų kultūrinius ryšius.

P. Petronis
“Tėviškės” draugijos

kyla ekonomiškai, bet palengva 
atitrūksta nuo lietuvių. Užimti sa
vo profesijos darbais, jie neranda 
laiko dalyvauti lietuvių renginiuo
se”.

Nuostolis akivaizdus. Nes pabė
gėliai, kaip minėta, yra pakilę 
ekonomiškai, todėl dolerių, žinia, 
turi. Tačiau nieko amžinai gyvam 
“vadavimo” bizniui neaukoja ir ne
siruošia aukoti. Nei cento. Kaip gi 
čia, žmogau, nesusijaudinsi? Kaip 
gi nealiarmuosi? Tačiau aliarmuok 
kiek tinkamas, padėtis nuo to 
nepasikeis. Reiktų kažko efekty
vesnio. Ilgai galvoję, “Tėviškės 
žiburiai" pasiūlė vieną paprastą 
būdą. “Pabėgėliams" pritraukti ga 
lėtų pasitarnauti lietuviškų dainų ir 
šokių sambūriai. Neskubėkit šypso
tis—šis būdas ne toks jau papras
tas, kaip kttddo. Pradžioje ‘‘pakly-

Skaitant reakcingąją emigracinę 
spaudą, vis iš naujo ir iš naujo 
įsitikini senos mūsų patarlės—ku
protą tik grabas ištaisys—išmintin
gumu ir įžvalgumu.

Kokiai taip vadinamai politinei 
srovei ši spauda neatstovautų, kad 
ir kaip dažnai (ar retai) ši spauda 
išvystų dienos šviesą, kas jai bera
šytų—jau nukaršęs ir labai tautai 
nusipelnęs grafomanas ar pačios 
jauniausios generacijos autorius, 
angliškiems žodžiams vos besuge
bąs prikabinti lietuviškas galūnes— 
tos spaudos pagrindas lieka tas 
pats. Ir vienas storiausių to pagrin
do stulpų—nacionalizmas, neapy
kanta—dažnai buka ir primityvi— 
kitų tautybių žmonėms.

Čikagoje, kaip žinoma, Sviesa- 
Santara gana nereguliariai gimdo 
savo mėnraštį “Akiračius”. Aplink 
juos susibūrę liberalais ir intelek
tualais save vadiną žmonės. Jie 
išties žygiai raštingesni, protinges
ni, modernesni už kitus savo kole
gas “vadavimo” kromelyje. Jie, 
pagaliau, laikas nuo laiko tuos savo 
kolegas gana skaudžiai pabaksnoja 
į jų pagrindinę, esminę vietą— 
minkštąją kūno dalį.

Pagaliau, “Akiračiai” spausdina
mi ant žymiai baltesnio, labiau 
blizgančio, storesnio popieriaus, 

dusi avelė” susidomės tautine savi
veikla, vėliau pakoncertuos “veiks
nių” sueigoje, o dar vėliau—bal
suos už dipukų pasiūlytą atsišauki
mą ar rezoliuciją. Štai tada—nori 
nenori—jam teks išsitraukti pinigi
nę .. . Jeigu visi duoda kriminalis
tų Bražinskų kišeninėms išlaidoms, 
tai kaip gi žmogus neduosi? Jeigu 
visi sumeta smulkiam vagišiui Ša
kaliui, tai negi iš kitų išsiskirsi? 
Va taip ir įklius “pabėgėliai”. Kaip 
muselė į išrūgas . . .

Tačiau tuojau pat pasigirdo pro
testuojančių balsų. O kai kas netgi 
pradėjo atvirai tyčiotis. Clevelande 
leidžiama “Dirva” šitaip pavaizdavo 
“pabėgėlių” grįžimą: “Grįžtų lietu- 
vybėn persirengę tautiniais rūbais 
ir šokdami “Blezdingėlę”. Maža to. 
Įsismarkavusi “Dirva” išvystė na
grinėjimą temą ir pasiūlė daugybę 
naujovių. Ar negalima būtų,—pa
siūlė “Dirva”,—pavyzdžiui, šokiais 
pakeisti įgrįsusias prakalbas mūsų 
suvažiavimuose? Pirmininkas vie
toj atidarymo žodžio, reikalaujan
čio vienybės, pašoktų “Oželį”, o 
visa valdyba—ratelį. Ir opozicinės 
grupės galėtų savo jausmus iš
reikšti šokiais. Po to sektų tuo 
pačiu būdu visuotinos diskusijos, 
gundė “Dirva". Rezultato nereiktų 
ilgai laukti: “Sykį pradėjus, visi 
televizijos tinklai varžytųsi dėl nu
sipirkimo teisės transliuoti tokios 
rūšies diskusijas”. Su tuo sunku 
nesutikti—priėmus pasiūlymą “va
duotojų” subūrimai savo populiaru
mu iškart pralenktų pačius garsiau
sius Amerikos šou.

Juokai juokais, tačiau “pabėgė
lių”, o kitaip tariant—nutautėjimo 
problema lietuvių išeivijai yra vie
na skaudžiausių. Kaip gi ją išspręs
ti? Mūsų nuomone, yra tik vienas 
kelias. Jis veda į tėvynę. Tik ryšiai 
su gimtine sugebės sustabdyti kas
dien greitėjančią lietuvybės erozi
ją. Bereikia atsisakyti tuščių vilčių, 
kad saujelė emigrantų sugebės 
pasukti visą tautą iš jos pasirinkto 
keiio. Bereikia patiems išsivaduoti 
iš “vadavimo" iliuzijų. Kito kelio 
paprasčiausiai nėra. Tą kasdien 
įrodo laikas. Tą kasdien—tegu ir 
netiesiogiai—patvirtina reakcingo
sios išeivijos spauda . . .

Kazys Bagdonavičius

nei kita reakcinė spauda. Ir nors 
tai šiek tiek apriboja žurnalo pa
naudojimo galimybes, šia prasme 
jis tikrai gražiai skiriasi iš kitos 
reakcinės spaudos.

Bet skirtumas tuo ir baigiasi.
"Akiračiai”, laikas nuo laiko leis

dami pasisakyti “kitaip manan
tiems", išlaiko tą pačią primityvią 
nacionalizmo liniją. Jie lygiai taip, 
kaip ir nukvakusios “Naujienos”, 
norėtų nuteikti lietuvius prieš kitų 
tautybių žmones, įrodyti, kad visa, 
kas gero, pasiekta tik lietuvių, kas 
bloga—"atnešta” kitų.

Tačiau, kaip minėta, tai daroma 
žymiai lanksčiau, nei kitos panašios 
spaudos. Štai prieš kiek laiko 
"Akiračiai” išspausdino vieno akty
viausių savo redaktorių—Zenono 
Rekašiaus—straipsnį apie tai, kad 
tariamas “rusifikacijos” pavojus 
Lietuvoje yra smarkiai perdėtas. 
Straipsnyje “Rusofobija—išeivijos 
liga” autorius kelia išties blaivių, 
įdomių minčių.

Tačiau tai jokiu būdu visiškai 
nereiškia, kad santariečių žurnalas 
staiga ėmė ir nusprendė iš tiesų 
būti objektyviu. Sekančiame jo 
numeryje pasirodė net dvi medžia
gos, traukiančios seną beviltišką 
kupriaus (iš prigimties) dainelę: 
Lietuvoje lietuviai žūsta, jie 
skriaudžiami, persekiojami.

Būdinga, kad abu straipsniai— 
vienas jų tiesiog fašistuojantis—pa
sirašyti anonimų.

Kad būtų įtikinamiau, kažkokia 
labai neskaniai kvepianti “Rūta” 
skelbiasi "neseniai atvykusi iš Lie
tuvos” (taigi, viską “žinanti!”). Me
todas, kurį labai dažnai naudoja ir 
patys primityviausi antitarybinin- 
kai. Ir ką gi žino ta “Rūta”?

Ogi tai—cituojame: “Lietuvoje 
dar gyva lietuvių kalba, kultūra, 
kai kurie papročiai, netgi religija. 
Bet kokia kaina?”

Anot “Rūtos” ir “Akiračių”, kai
na esanti baisi. Autoriai per krau
ją, kone rizikuodami savo gyvybe, 
dideliais tiražais leidžia knygas 
(valstybinėse leidyklose: Lietuvoje, 
kaip net “Rūtai” žinoma, kitokių 
nėra). Dramaturgai, lyg senovės 
karo vyrai, laužydami ietis stato 
pjeses. Kalbininkai, leisgyviai iš 
baimės, rašė disertacijas, švarina 
ir grynina lietuvių kalbą . . .

Tai nė kiek neperdėta—pana- 
šiaus atradimus tikrai padaro “Aki
račiu" “Rūta”.

Ir dar vienas jų: lietuviai negali 
įsikelti gyventi į miestus—tai esan
ti kitataučių privilegija. Atvykę iš 
kitur gauna tokias milžiniškas pri
vilegijas, kad tiesiog dyvas ima: 
kodėl gi visas pasaulis nepatraukia 
į Lietuvą. Panašių atradimų kupi
nas tikrai nemažas straipsnis. Be 
abejo, būtų juokinga—ir joms su
teiktų tikrai nepelnytą garbę—at
sakinėti į šias nesąmones. Jas čia 
perpasakoju todėl, kad jos puikiai 
parodo, kokias kaukes gali dėvėti 
nacionalizmas. Pagaliau, net nesle
piamas pagrindinis tikslas: panašių 
straipsnių autoriams ir juos skel
biantiems leidiniams nerūpi joks 
ten lietuviškumas. Jie turi savo 
pagrindinį uždavinį, kuris irgi nu
sakytas tame straipsnyje: “Išmokti 
blaiviai žiūrėti, pamatyti gėrį ir 
blogį savo ir kitose tautose, užmir
šus senus nesutarimus ir ginčus 
nėra lengva, bet ir tai būtina 
kovoje prieš bendrą priešą—komu
nizmą".

Kuprotą tik grabas ištaisys. Gal 
būt. Vladas Mikšys

3 *



IR PRO PLYŠIUS ŽIURĖJAU . . . Kaip ruošiasi Anglijos neofašistai
Poetė Julija Svabaitė-Gylienė iš

leido tik tris eilėraščių rinkinius. Ji 
nėra jaunosios pabėgėlių kartos 
atstovė—dar 1939 metais baigė 
Lietuvoje gimnaziją, tad svetur 
atsidūrė jau subrendusi moteris. 
Emigracinė dalia, susijusi su sun
kiais ir gausiais motinos-namų šei
mininkės rūpesčiais, jai trukdė 
atsidėti kūrybiniam darbui, todėl ir 
tokie kuklūs literatūriniai rezulta
tai. Tai ji atskleidė savo pasikalbė
jime su A. T. Antanaičiu “Akira
čiuose”, net straipsnis pavadin
tas—“Tokia moters kūrėjos dalia”. 
Tačiau šį kartą mane sudomino ne 
pačios poetės kūrybinė “išpažintis”, 
o kai kurie jos pasikalbėjimo mo
mentai, tiksiiau—jo pradžia.

J. Gylienė, kaip įprasta tokioms 
vienkartinėms “išpažintims”, grįžta 
į savo gimtąją aplinką, kad litera 
tūros mėgėjas geriau suprastų, kur 
jos dvasinės šaknys. Ji—vilkaviš- 
kietė, kaip ir visas būrys žinomų 
Lietuvos rašytojų, “perėjusių” Vil
kaviškio “Žiburio” gimnazijos kla
ses. Tad visiškai natūralus ir su
prantamas jos noras po daugelio 
metų pamatyti savo miestą. Ne ji 
viena tai turėjo progos padaryti, 
tačiau iš karto tenka pasakyti, kad 
tai, kaip ji padarė, kokias išvadas 
sugebėjo pateikti pokalbiui, iš kar
to sukelia įtarimą dėl nepakankamo 
poetės noro ir sugebėjimo giliau 
pažvelgti į savo tėviškę, rasti su ja 
gilesnių dvasinių kontaktų. O kai 
toks įtarimas pasitvirtina, pradedi 
abejoti ir dėl žmogaus kai kurių 
literatūrinių aspiracijų . . .

Pirmiausia, pasirodo, bene 1979 
m. J. Gylienė, viešėdama Lietuvo
je, pabuvojo ir Vilkaviškyje. Kaip 
ji tai padarė, nerašo, bet, kaip 
žinia, šis miestas nėra prie pat 
Vilniaus, o šiaip užsieniečių turisti
nėse trasose jis nėra žymimas. 
Vadinas, J. Gylienė nebuvo iš tų, 
kurie tiki “vaduotojų” gąsdinimams 
dėl apsilankymo Lietuvoje galimy
bių, dėl tarybinių darbuotojų “žiau-' 
rūmo” ir t. t. Suvažinėjo po dau
giau kaip pusantro šimto kilometrų 
į ten ir atgal, ir tiek ... O gal 
kreipėsi į kurią nors Lietuvos 
įstaigą, to ji nerašo, gal bijo 
“drausmės sargų”, draudžiančių to
kį elgesį? Na, tiek to, ne tai 
svarbu, tik sužinojus, kad poetė 
lankė tėviškę, taip ir lieka neaišku, 
ar ta proga nepasinaudojo galimy
bėmis susipažinti ir su Lietuvos 
rašytojais, menininkais ir kitais 
kūrėjais, nes, kiek žinia, ji domisi 
Lietuvos rašytojais ir knygomis. 0 
gal tai ne mažiau svarbi detalė 
būtų, negu savo buvusiosios gimna
zijos aplankymas? Jeigu po kelio
nės gimė toks eilėraštis apie S. 
Nėrį, kokį ji “Akiračiams” pateikė, 
matyti dairėsi po Lietuvą vis dėlto, 
sakyčiau, ne perdaug atvirai ir 
nuoširdžiai (beje, pasikalbėjime J. 
Gylienė daro klaidą, sakydama, 
kad S. Nėris apdainavusi Šeimeną, 
nes mūsų poetės upė—Širvinta).

0 kad iš to dairymosi liko kreivo
ki, vienpusiškai vaizdai, rodo ir jos 
įspūdis iš buvusios gimnazijos ap
lankymo. Aplankyti seną mokyklą 
ir tikėtis, kad ją rasi tokią, kokią 
prieš 40 metų palikai, būtų naivu, 
tuo labiau, jog daugelis senųjų 
gimnazijų pastatų buvusiuose ap
skričių miestuose jau seniai nebe- 
patenkina dabartinių poreikių, juo
se išaugo naujos vidurinės mokyk
los—daug erdvesnės, modernes
nės, patogesnės, o kai kuriuose jų 
ir vienos, net dviejų neužtenka. 0 
J. Gylienė matė tik štai ką: “(. . .) 
4 r

griuvėsius prieš keletą metų aplan
kiau. Bėgau tada prie kiekvieno 
lentom užkalto lango, ir pro plyšius 
žiūrėjau, ar dar tebestovi baltos 
koklinės krosnys, kur žiemą moks
leiviai šildydavosi rankas. Viskas 
ten dabar apleista, apgriu
vę (. . .)”.

Skaityk pažodžiui tokius “įspū
džius”, ir spausdink juos "Naujie
nose” ar kuriame nors kitame be
viltiškai antitarybiniame laikrašty
je: viskas Lietuvoje sugriuvę, Vil
kaviškyje net mokykla lentomis 
užkaltais langais, tiesiog baisu. Ir 
jokių išlygų, jokios užuominos apie 
ką nors kitą pamatytą, nors siūlyk 
A. Kairiui ar kuriam nors panašiam 
Lietuvos “žinovui” romaną apie 
tragišką mokyklų ir miestų buitį, 
apie pro plyšius teįžiūrimas kla
ses .. . Klaiku būtų, jei nežinotum, 
kad emocijoms pasidavusi turistė, 
nors ir išsilavinusi, ir rašytoja, 
nesugeba apsilankymo gimtinėje 
įspūdžių išreikšti, pasirodo, kaip 
gana lėkšta dipuke, mėgstanti dar
gi prastokai papolitikuoti. Emoci
jos, žinoma, didelis dalykas, bet 
protauti irgi sveika. Ypač tokiu 
atveju. Redagavimo netikslumas? 
Betgi perdaug simptomiškas, bū
dingas!

Ar pasižiūrėjo J. Gylienė, kaip 
atrodo naujoji Vilkaviškio vidurinė 
mokykla—su centriniu apšildymu, 
su visais patogumais, erdvesnė, 
didesnė, be tų civilizacijai nebūtinų 
koklinių krosnių? Ar pasidomėjo ji, 
kaip vilkaviškiečiai gerbia savo 
įžymių rašytojų atminimą, kaip jie 
ten įamžinti mokykloje ir kitur? Ar 
jai parūpo pasiklausti, kodėl senoji, 
netinkama darbui mokykla kol kas 
apleista, kas numatoma su jos 
buvusiu senuoju pastatu daryti?

Ne, matyti, jai rūpėjo tik pasi
žiūrėti pro užkaltų lentų plyšį, o tą 
pasižiūrėjimą ir pateikti kaip savo 
vienintelį, apibendrinantį įspūdį 
apie savo gimtąjį miestą, o tuo 
pačiu savotiškai apšmeižti jį—tegul 
ir pc^ sentimentalių emocijų priz
mę žvelgiant ... Ir tada, kai 
sakoma Lietuvoje, jog kai kam 
mūsų kraštas liko “užsikonserva
vęs” per 40 metų, J. Gylienės 
pasisakymas tik patvirtina tą ne
malonią išvadą, kaip nemėginsi 
pateisinti poetės įspūdžius—epizo- 
diškumu, nesiekimu apibendrinti 
tai, kas labiausiai įkrito į širdį per 
vieną trumpą kelionę.

0 vis tik reikia kai ką priminti ir 
J. Gylienei, ir tiems,, kas patikėjo 
iš prisiminimų nuotrupų, kad “vis
kas ten dabar apleista, apgriuvę”.

1939 metais, t. y. prieš karą, 
Vilkaviškis buvo tryliktas pagal 
dydį dabartinėje Lietuvos teritori
joje miestas (įskaitant Vilnių ir 
Klaipėdą). Jame gyveno arti 9000 
žmonių. Per karą buvo sugriauta 
90 procentų miesto!!! Prisimenu, 
prieš trisdešimtį metų buvau pir
moje žurnalistinėje komandiruotėje 
Vilkaviškyje, teliko atmintyje keli 
mūriniai raudoni pastatai, daugiau
sia tvyrojo pamatų ir laiptelių 
žymės. 1959 m. Vilkaviškyje tegy
veno 5070 žmonių, pagal dydį jis 
tebuvo 30-as Lietuvoje. Už jį dides
ni buvo ne tik prieš karą jį lenkę 
pagrindiniai miestai, o taip pat 
Marijampolė, Ukmergė, Tauragė, 
Kėdainiai, Telšiai, Alytus, Biržai, 
bet dargi gretimi Kybartai ir eilė 
kitų miestų, prieš karą nebuvusių 
ir apskrities centrais. O šiandien 
Vilkaviškis, nors tik 25 as pagal 
dydį," bet žymiai pralenkęs gyven 
tojų skaičiumi prieškarinį. Visas 
naujas, mūrinis, švarus, asfaltuo

Anglijos spaudos puslapiuose 
daug rašoma, kad anglų neonacistai 
kaskart dažniau pereina nuo riau
šių gatvėse taktikos prie organi
zuoto terorizmo ir prievartos aktų. 
Tokią išvadą daro Anglijos policijos 
savaitraštis “Police Review”. Vie
name savo numerių jis praneša, 
kad “Britanijos judėjimas”, viena 
kraštutiniausių iš 15 dešiniaekstre- 
mistinių organizacijų Didžiosios 
Britanijos teritorijoje, pradėjo gin
kluoti savo narius ir nutarė juos 
apvilkti “sava kariška uniforma”. 
“Mūsų tikslas,—atvirai pareiškia 
ultradešiniųjų grupuočių “Britani
jos judėjimas”, "Nacionalinis fron
tas", “Kolona-88" ir kitų vadeivos, 
šalyje sukurti teroro ir rasistinės 
prievartos padėtį”.

Ruošdamos savo narius “akty
viems veiksmams”, ekstremistų or
ganizacijos naudojasi visomis gali
mybėmis, kurias taip dosniai dalija 
išliaupsintoji buržuazinė demokra
tija,—nuo karinių treniruočių sto
vyklų steigimo iki tikrų karinių 
mokymų. Antai šių metų vasarą 
“Švento Jurgio sūnų” neonacistinė 
organizacija Esekso ir Dorseto gra
fystėse surengė nei daugiau, nei 
mažiau kaip karinius manevrus. Į 
juos dalyvauti atvyko ir Anglijos 
ultrų “kolegos” iš Belgijos, Prancū
zijos, VFR, Italijos. Busimieji tero
ristai mokėsi įvairių diversinių ak
cijų—sprogdinti kelius, tiltus, pa-

Sis tas apie Honkongą
(SUTRUMPINTAS]

Reklaminiai prospektai teigia, 
kad Honkongas—“turistų rojus”, 
kad kolonijoje “žemiausios pasauly
je kainos”, ten “galima viską nusi
pirkti”—nuo paskutinių japonų 
elektronikos modelių, aukso ir 
brangenybių iki įmantrių vaikiškų 
žaisliukų.

Bet praėjusiais metais atvyku
sieji turistai įsitikino, kad palyginti 
su prieš tai buvusiais metais vieš
bučių kainos išaugo 25, plataus 
vartojimo prekių—vidutiniškai 15 
procentų, o kai kurių maisto pro
duktų kainos padidėjo 3, kai kur ir 
5 kartus.

Lankydamasis Honkonge, aš atsi
dūriau garsiosiose “skylėse”. Taip 
vadina siaurus skersgatvius kvar
tale, kur gausu visokiausių parduo
tuvių, kioskų tiesiog gatvėse. Pre
kiautojai savo daiktus siūlo stan
dartiškai: “Pirkite, pirkite dabar, 
po metų jau kainuos 2-3 kartus 
brangiau”. Jie žino, kad šie žodžiai 
iškart pataiko į taikinį: praėjusiais 
metais kainos pasiekė tokį lygi, jog 
dauguma jau nebenori vaikytis 
“Honkongo pigių daikčiukų". Dėl 
tos priežasties 1980 m. 8,6 procen

tas, šviesus, medžiais jaukiai apso
dintas. Ir nematė to J. Gylienė? O 
gal į “Kvadrato" restoraną ar 
kavinę buvo užsukus, knygyną ap 
lankė? O gal l>ent stengės sužinoti, 
kad rajone dabar 11 vidurinių 
mokyklų, apie 10 tūkstančių moks
leivių, apie 500 mokytojų? Ir pra
monė—solidi, ne tokia namudinė, 
kaip kadais. O gal puikius kolūki
nius laukus matė, ir gražias turtin
gas suvalkiečių sodybas, daug pa
togesnius kelius?

Bet jei tik pro užkalto lango plyšį 
poetė J. Gylienė žiūrėjo, tai kaip, 
galėjo šiandieninę Lietuvą, savo 
kūrybinės gyvybės šaltinį, pajaus
ti? Nesinori tikėti: turbūt matė, tik 
pasakyti nemokėjo ar nenorėjo.

Vytautas In gautas 

deginėti, grobti, žudyti žmones.
Laikraštis “News of World” labai 

susijaudinęs, kad Anglijos ekstre
mistai naudojasi tarnyba šalies 
ginkluotosiose pajėgose, siekdami 
įgyti specialų karinį pasirengimą. 
Prityrusių karininkų ir instruktorių 
vadovaujami jie mokosi įvairiuose 
specialiosios paskirties daliniuose 
liūdnai pagarsėjusius “komando
sus”. Neofašistai neslepia, kad iš 
išėjusių tokį pasirengimą sudaromi 
nepaprastieji banditų būriai.

Be to, pasak “Police Review”, 
Anglijos armija tapo svarbiu ginklų 
tiekėju ultradešiniosioms grupuo
tėms. Tarnaudami armijoje, šių 
grupių nariai persiunčia “į laisvę" 
šautuvų ir pistoletų, vogtų iš armi
jos sandėliu. Vakarų Maryland ra
jono policija aptiko vogtų ginklų ir 
šaudmenų sandėlį. Kaip paaiškėjo, 
slaptasis arsenalas priklauso tam 
pačiam “Britanijos judėjimui". Ant 
armijos ginklų puikavosi nacistų 
šūkis: “Britanija tik baltiesiems”.

Šiais faktais teisėtai piktinasi ša 
lies pažangioji visuomenė. Antai 
leiboristų partijos atstovas Brinmo- 
ras Džonas, kalbėdamas Bendruo
menių rūmuose, pareikalavo, kad 
Britanijos parlamentas priimtų įs
tatymą dėl neofašistų pašalinimo iš 
ginkluotųjų pajėgų. Tačiau M. Te- 
čer konservatorių vyriausybė nesii
ma jokių žingsnių. M. Smirnovas 

to sumažėjo turistų, palyginti su 
prieš tai buvusiais metais. Jų srau
tas ir dabar mažėja.

Pastebimas dalykinio aktyvumo 
smukimas. Mat po 16 metų Anglija 
turės grąžinti Honkongą Kinijai. 
Biznieriai nebepasitiki savo ateiti
mi. Įmonininkai nebenori kloti savo 
kapitalų stambiems projektams, 
nes jie nesuspės per pusantro 
dešimtmečio atsipirkti. Tai ir 
smukdo dalykinį aktyvumą.

Nors 98 procentai Honkongo gy
ventojų kinai, čia vyrauja Europos 
architektūra. Kai kur kyšo ir tradi 
ciniai kinų stiliaus nameliai su 
užriestais į viršų stogų kraštais, 
glazūruotomis čerpėmis ir raudono
mis kolonomis. Bet tai daugiausia 
kinų restoranai ir kavinės. Kad 
Konkongas vis dėlto kinų miestas, 
rodo ne architektūra, o hieroglifai 
reklamose, taip pat ir patys gyven 
tojai, nors jie, ypač jaunimas, ren- 
giasi europietiškai.

Per pastaruosius metus Kinijos 
rankose atsidūrė daugelis Honkon 
go fabrikų, draudimo bendrovių, 
laivų kompanijų, parduotuvių, kino 
teatrų, statybos korporacijų, ban 
kų ir t. t. Pekino valdų sąrašas 
toks ilgas, jog vienas Britanijos 
tarnautojų net pareiškė žurnalis
tams: “Dabar jau ir nebesupaisysi, 
kurią Honkongo dalį valdo K LR".

Antai 1980 m. Pekino pajamos iš 
kinų įmonių Honkonge ir jų prekių 
eksporto buvo 6 milijardai dolerių, 
tai yra trečdalis visų Kinijos jplau 
kų tvirta valiuta. Kinijos vadovai 
milijonų Honkongo darbo žmonių 
kančias, prakaitą ir kraują paverčia 
doleriais ir svarais sterlingų. Neat 
sitiktinai Pekinas (kol kas žodžiu) 
sutinka, kad Honkongu: būtų palik 
tas kolonijos statusas “dar keliems 
dešimtmečiams”. R. Gladkichas

Vilnis, 1981 gruodžio 24



St. Petersburg, Fla.
Nuoširdūs laikraščio “Vilnis” rė

mėjai! 1920 metais Čikagoj pradėjo 
eiti progresyvis savaitraštis “Vil
nis”, vėliau dienraštis, o dabar 
dvisavaitinis. Tai buvo sunkūs lai
kai. Puolimai prieš pažangias jė
gas, siautėjo reakcija. Materialiai 
taipgi buvome neturtingi. Daugelio 
tų nuoširdžių veikėjų jau nėra 
šiame pasaulyje. Dabar irgi sunki 
padėtis, bet kitokioj formoj. Mate
rialiai esame pajėgūs, bet dabar 
darbo jėgų trūksta. Šiais metais 
balandžio mėnesi “Vilniai” suėjo 61 
metai. Per tą laiką netekome daug 
brangių asmenybių, redaktorių, 
Vinco Andrulio, L. Pruseikos, L. 
Yoniko, F. Abeko ir kitų patyrusių 
darbininkų ir nuoširdžių rėmėjų. 
Dar yra keletas senos kartos “Vil
nies” kūrėjų kurie labai nori, kad 
“Vilnis” dar ilgai lankytų jų namus, 
Walteris Dubendris jau 92 metų 
aukavo $100.00; Emilija Drobienė 
(jos gimtadienis gruodžio 3 d.) 
aukavo $100.00; Wiliamas Stakėnas 
spalio 10 d. sulaukė 90 metų, 
aukavo $90.00. Kaip matote, mes 
turime dar daug gerų širdingų 
rėmėjų. Širdingai ačiū už aukas. 
Linkiu visiems sulaukti dar daug 
gimtadienių ir būt sveikiems. Ir 
kad mūsų “Vilnis” dar ilgai gyvuo
tų.

St. Petersburg© 
“Vilnies” vajininkė 
Julija Andrulienė

WALTER DUBENDRIS

— Lapkr. 7 d. buvo Klubo žie
mos sezono atidarymas. Žmonių 
buvo pilna svetainė. Matėsi svečių 
ir iš toliau. P. ir M. Stankai, 
Easton, Pa., neužilgo bus mūsų 
miesto piliečiai, čionai pirko namą. 
J. Kuodis sugrįžo iš atostogų, 
vasarą buvo Connecticut valstijoj 
pas šeimą. V. Kavaliūnas, F. ir V. 
Yuškas iš Detroito, Mich., Alex ir 
Valentina Nevinskai iš Miami, Fla., 
R. ir J. Morkūnai, Worcester, 
Mass., J. Navickas, Boston, Mass., 
V. ir A. Matis, Rumford, Maine, 
Natalija lešmantienė, Fort Lauder
dale, Fla., Juozas Nevins, Miami, 
Fla., Ch. Sopis, Hellen Stauffer, 
Reading, Pa. (Hellen yra V. Kuz- 
mickienės sesutė, su ja buvo ir jos 
dukrelė).

Emilija Drobienė

— Meninę programą išpildė Dai
nos Mylėtojų Choras vadovaujant 
H. Janulytei. Keletą dainelių pa
dainavo solo Stasys Kuzmickas, 
vėliau abu su žmona duetą. Graži 
pora, abu talentingi. Abu dainuoja 
Chore, Stasys choro pirm., L.L.D. 
45 kp. pirmininkas ir dirba prie 
bufeto. Valerija vyriausia šeiminin
kė virtuvėje. Tik du žmonės, bet 
kiek daug Įvairių darbų juodų 
atlieka! Mes džiaugiamės, kad jiedu 
atvažiavo i St. Petersburgą.

S. V. Kuzmickai

— Buvo didelė staigmena: Helle- 
na Dobrow ir Valerija Kuzmickienė 
padainavo gražų duetą, labai vi
siems patiko, jos gavo daug aplo
dismentų. Visiems akompanavo H. 
Janulyte. Pirmininkavo Klubo pre
zidentas Valys Bunkus.

— Buvo malonu matyti parengi
me Mildą Žukienę. Ji daugiau kaip 
du metu sirgo. Ir vyras Walteris 
tuo tarpu mirė. Milda labai daug 
pergyveno. Džiaugiamės, kad ji 
sveiksta. Visas ligas nugalėjo. La
bai gerai atrado. Gavome laišką 
nuo Jackey White iš Čikagos. 
Nelengva jam priprast prie šalto 
klimato, išgyvenus Floridoj virš 20 
metų. Sako, nusipirko šiltą paltą, 
dar reikia ir batų. Sveikatai su
silpnėjus, nenori eit į slaugymo 
namus^ Niekas tų slaugimo namų 
nemėgota. Laiminga, kad ji turi 
geraširdes sesutes, kurios sutiko 
visos trys gyvent bendrai. Alma 
Brewer operacija pavyko ir jaučiasi 
stipresnė. Ims daug laiko, kad 
atgaus spėkas. Dela Mikalajūnienė 
susirgo plaučių uždegimu, buvo 
ligoninėj. Kadangi viena gyvena, 
turės eit i slaugymo namus, kol 
sustiprės.

— Po ilgos pertraukos sugrįžo j 
chorą Mikalina Bulkauskienė, malo
nu ją matyt. L. Tvaska atšventė 
savo 90 metų gimtadienį, spalio 19 
d. Valerijos Kuzmickienės gimta
dienis. Moterų metai viešai neskel

biami. Linkime jubiliatams sveika
tos ir sulaukt dar daug gimtadie
nių. O tau, Valerija, sėkmės ir 
neišsemiamos energijos.

— Walteris ir Kleopasa Kelleys 
seniai abu negaluoja. Buvo išvažia
vę pas dukrą į Boston, Mass. Prie 
geros priežiūros abu sustiprėjo. 
Bet atėjus žiemai, negalėjo pakęst 
šalčio, sugrįžo į namus. Už savaitės

W. Stakėnas
įvyko nelaimė. Walteris ėjo į vo
nios kambarį ir kaip tai susvyravo 
ir krito stačia galva į vonią, į 
kranus pramušė galvą. Laimė, kad 
kranai neatsidarė, būt prigėręs ar 
karštu vandeniu nusišutinęs, nes 
galva buvo vonioj, o kojos lauke. 
Žmona nepajėgė jo iškelt, šaukėsi 
greitos pagalbos. Tai koks baisus 
senų žmonių likimas! Jauni apie tai 
nepagalvojom. Adomas Lukas se
niai serga. Jau du metai negali įlipt 
ar išlipt iš lovos. Taip gulėjo tam 
tikroje kėdėje. Dabar dar daugiau 
susilpnėjo ir yra ligoninėj. Bet 
ligoninėj nenori jo laikyt. Liepia eit 
į namus. Žmona irgi serga, turės 
eit į slaugymo namus. Kokia žiauri 
ta senatvė! Kaip kankina žmogų! 
Visi čia suminėti yra mūsų nariai, 
lankė parengimus, dalyvavo veiklo
je, saviveikloje. Ir kaip dabar ligos 
juos kankina!

— Taip norėtųsi ką nors malo
nesnio linksmesnio parašyt. Bet 
tuo tarpu neturiu. Sausio 23 d. 
atžymėsim 35 metus, kaip St. 
Petersburge įsikūrė A.L.D.L.D. 45 
kuopa, bus kalbų, graži meninė 
programa. Prašom visus, kas tik 
gali, nesėdėt namie. Ateikite į 
Klubą, pietūs 12 vai. J. Andrulienė

San Francisco, Cal.
SPALIO REVOLIUCIJOS 

64-ŲJŲ METINIŲ 
ATŽYMĖJIMAS

Atžymėjimą suruošė San Fran
cisco Holland Roberts Centras, 
Amerikos-Rusijos Institutas ir Ber
keley, Cal., JAV-TSRS draugija. 
Šis iškilmingas minėjimas įvyko 
lapkričio 8 dieną Scottish Rite 
Auditorium. Gražios publikos prisi
pildė erdvi auditorija.

Visu pirma šios programos pirmi
ninkas Zachary M. Stadt pakvietė 
instituto prezidentę bei direktorę 
Ksaverą Karosienę, kuri šiltai pa
sveikino dalyvius su Didžiosios 
Spalio Revoliucijos sukaktimi. Štai 
dalis Ksaveros kalbos. “Visiems 
aišku, kad tarybiniai žmonės siekia 
taikos. Niekas taip . nenukentėjo 
nuo karų, kaip tarybinė liaudis. Bet 
taika tiek pat svarbi ir būtina 
amerikiečiams. Sustabdyti pasiren

gimus galinčiam sunaikinti civiliza
ciją branduoliniam karui—svar
biausias dabarties uždavinys. Jo 
išsprendimas labai priklauso nuo 
JAV ir TSRS santykių.

Todėl mes manome, kad būtina 
Jungtinėse Amerikos Valstijose pa
sakoti tiesą apie Tarybų šalį”,— 
taip pabrėžė Ksavera Karosienė.

Antras kalbėtojas buvo San 
Francisco TSRS vice konsulas Gen- 
nadily S. German, kuris pateikė 
išsamią kalbą apie Tarybų Sąjun
gos atsiekimus. Jis sveikino atsi
lankiusius svečius su Spalio Revo
liucijos sukaktimi ir linkėdamas, 
kad pasaulyje gyvuotų taika ir 
draugystės ryšiai. Sekantis pateikė 
kalbą su šiltais linkėjimais, tai Oiva 
Nurmela, pirmininkas Berkeley 
JAV-TSRS draugijos. Buvo ir dau
giau kalbėtojų.

Įdomūs San Francisco Amerikos- 
Rusijos Instituto 50 metinių sveiki
nimai: Tarybų Sąjungos ambasado
riaus Anatoli Dobrinino, Tarybų 
Lietuvos Draugijos su užsieniu pir
mininko Draugijoms P. Petrausko, 
“Tiesos” redakcijos Alberto Lau- 
rinčiuko, Latvijos Draugijos su 
užsieniu pirm. A. Baranowsky, 
buvusio sanfranciskiečio kalbininko 
ir kelių knygų autoriaus Mike 
Davidow ir Tarybų Sąjungos-Ame- 
rikos Draugijos iš Maskvos.

Tarybų Sąjungos menininkai iš 
Kazachstano pasirodė žavingai. 
Sanfranciskiečiai liko sužavėti Ka
zachstano artistų programa, jų 
solistais, šokiais ir jų muzika. 
Publika nebenorėjo jų paleisti nuo 
scenos. Menininkų grupė susidėjo 
iš 22 asmenų.

Berkeleys Amerikos-Sovietų 
Draugija lapkričio 7 dieną buvo 
paruošus Kazakhstan© artistų 
priimtuvių vakarą su programa ir 
vaišėmis. Priimtuvės įvyko Suomių 
salėje Berkeley, Cal.

San Franciske Tarybų 
Sąjungos konsulas

San Francisco Tarybų Sąjungos 
konsulas šventiškai paminėjo Di
džiosios Spalio Revoliucijos 64 me
tinių sukaktį. Pokylis buvo lapkri
čio 5 dieną konsulato patalpose. 
Publika buvo vien su kvietimais, ir 
čia radosi, galima sakyti, visa inte
ligentija, graži ir puošni, dalyvių 
nuotaika šventiška. O jau vaišių 
ilgi stalai buvo nukloti su įvairios 
rūšies patiekalais. Sovietų pastato 
dviejų aukštų salės buvo pilnos 
svečių. M. B-tė

LOS ANGELES, CAL.
Noriu pranešti visiems L.D.L.D. 

145 kp. nariams ir L.D.S. 35 kp. 
nariams kad metinis susirinkimas 
įvyks 1982 m. sausio 24 d. pas 
Antaniną Marcinkus, 4623 Welch 
PI. Malonėkite visi dalyvauti, nes 
turime svarbių reikalų. Po susirin 
kimo turėsime užkandžių. Laikas— 
1:00 vai. po pietų.

Draugiškai—
Prane Sakalienė, sekr.

LAKŠTUTĖS RUOS1AM 
TOLIMON KELIONĖN

Mūsų šauniosios Lakštutės, ku
rios dažnai savo žaviais balsais 
linksmina Čikagos pažangius lietu
vius, ruošiasi palinksminti Floridos 
lietuvius. Jos gavo kvietimą dai
nuoti 1982 m. vasario 20 d. St. 
Petersburg, Fla., pažangių lietuvių 
koncerte. Neabejoju, kad floridie- 
čiai jų šauniu dainavimu bus paten
kinti.

Reikia manyti, kad ir Miami 
pažangūs lietuviai sugužės į St. 
Petersburg išklausyti jų koncerto, 
o gal ir patys panorės pasikviesti 
Lakštutes, kad jiems padainuotu?

. Julija M.
5



MOHRS, ŠEIMOS LABUI Ten, kur mirk Juozas Kaminskas _

Nuolatinis rūpinimasis šeima, 
moterimi—darbininke, moterimi— 
motina Tarybų šaly laikomas val
stybiniu reikalu. Todėl neatsitikti
nai tarybinėje Konstitucijoje įrašy
ti reikšminti žodžiai: "Seimą gina 
valstybė”. Konstitucija taip pat 
garantuoja sąlygas suderinti darbą 
su motinyste.

Lietuvoje, kaip ir visoje Tarybų 
šalyje, nepaprastai daug padaryta 
rūpinantis šeima. Suprantama, kad 
kiekvienos šeimos rūpesčius suma
žina patogios gyvenimo sąlygos. 
Tarybų valdžios metais Lietuvoje 
pastatyta daugiau kaip 600 tūks
tančių su visais šiuolaikiniais pato
gumais butų. Nuolat plečiasi val
stybinė buitinių paslaugų tarnyba, 
didėja valgyklų skaičius, ypač daug 
jų pastaruoju metu atidaroma dar
bininkams, taip pat ir žemdir
biams. Didžiulis šeimos vaidmuo 
auginant ir auklėjant vaikus. Čia 
reikšmingą paramą teikia valstybė, 
sukūrusi platų vaikų lopšelių ir 
darželių tinklą. Lietuvoje dabar 
juose auklėjama apie 150 tūkstan
čių vaikų. Ir už tai šeimos padengia 
tik penktadali valstybės išlaidų.
Didelę paramą daugiavaikėms šei
moms teikia mokyklos internatai, 
kur vaikai valstybės lėšomis moko
mi, maitinami.

Valstybės globa apgaubta moti
na. Ji naudojasi ilgalaikėmis (112 
dienų) apmokamomis nėštumo ir 
gimdymo atostogomis. Daugiavai
kės motinos gauna valstybines pa
šalpas. Valstybė moka pašalpas 
vaikams tų šeimų, kurių pajamos 
nedidelės.

Rašo iš Vakarų Vokietijos
TAIKA

Prieš atvykstant Brežnevui į 
Vak. Vokietiją, JAV prezidentas 
Reagan sakė “svarbią” kalbą— 
ypač kas liečia Europą. Kad liaudis 
žinotų, kaip “svarbi” ta kalba, tai 
Europos valdantieji prieš tai ją 
propagavo. Kalba buvo taip taiko
ma, kad europiečius pasiektų prieš 
vakarines televizijos žinias.

Kad europiečiai Reaganu ir bend
rai dabartine Amerikos administra
cijos politika nėra patenkinti, net 
yra tam priešiški, tai parodo pa
skutinio meto demonstracijos. Tai
kos šalininkų sąjūdis įgavo dideles 
dimensijas. Todėl dabar gan aro
gantiška Reagano administracija ir 
jis pats turėjo prieš juos nusilenkti. 
Taigi toje “svarbioje" kalboje jis 
norėjo pasirodyti kaip taikos šali
ninkas. Ką tai reiškia?

Europiečius pykina, kad Ameri
kos militaristai nori Europą, jau ir 
taip pilną ginklų, prikimšti naujais 
ginklais. Strategai vis aiškina, kad 
Sovietų Sąjunga turi per daug 
ginklų. Amerikos administracija 
liaudžiai išleidžia gražių knygučių 
su paveiksliukais ir netikrom infor
macijom tam įrodyti. Kam tai daro
ma, yra aišku. Norima, kad Sovie
tų Sąjunga tą dasiginklavimo politi
ką neperneštu ekonomiškai, ir tada 
galėtų visame pasaulyje būti ame
rikoniško tipo demokratija. Pana
šius planus savo laiku turėjo Hitle
ris .. .

Toje kalboje Reagan tvirtino, 
kad Amerika naujų ginklų daugiau 
į Europą nesiųs, jeigu Sovietų 
Sąjunga sunaikins savo SS 20 
raketas. Bet pasirodo, čia buvo 
mulkinimas liaudies aukščiausiame

6

Tarybų šaly neseniai patvirtintos 
naujos priemonės valstybės pagal
bai šeimoms, turinčioms vaikų, 
stiprinti ir gyventojų pensijiniam 
aprūpinimui toliau gerinti.

Numatyti konkretūs terminai, 
kada dirbančioms ar besimokan 
čioms motinoms bus suteiktos iš 
dalies apmokamos atostogos, taip 
pat papildomos nemokamos atosto 
gos kūdikiui prižiūrėti, kol kam 
sukaks pusantrų metų. Netrukus 
įvedamos valstybinės vienkartinės 
pašalpos motinoms—50 rublių, gi
mus pirmajam kūdikiui, ir 100 
rublių, gimus antrajam ir trečiajam 
kūdikiui. Dirbančioms moterims, 
turinčioms du ir daugiau mažame
čių vaikų, suteikiamos papildomos 
apmokamos atostogos. Bus teikia
ma didesnė valstybės pašalpa vie
nišoms motinoms.

Nuo šių metų lapkričio 1 dienos 
padidinamos minimalios pensijos. 
Motinoms, pagimdžiusioms ir išau
ginusioms penkis arba daugiau vai
kų, bus skiriamos senatvės pensi
jos, esant nepilnam darbo stažui, 
nuo 55 metų.

Visos šios priemonės atskleidžia 
valstybės rūpinimąsi dirbančiomis 
moterimis, kurios savo atsidavusiu 
darbu įneša neįkainojamą indėlį į 
tarybinės liaudies laimėjimus.

V. Siudikas

— Beveik jau tikra, kad 1992 
metais Čikagoje vyks pasaulinė 
pramonės ir pasiekimų paroda. 
Parodai vieta numatoma paežerėje 
prie Soldier Field ir Gamtos mu
ziejaus.

laipsnyje. Tai būtų taip, jeigu vagis 
sakytų, tu nusiimk visas spynas, 
tada būsime lygiomis. Aišku, kad 
Amerikiečiai, bent oficialiai, Euro
poje neturi raketų, bet raketos yra 
lėktuvuose, laivuose. Be to nerei
kia pamiršti, kad Europoje anglai 
ir prancūzai turi savas raketas, 
kurios yra nukreiptos prieš Sovietu 
Sąjungą.

Tas su didele propaganda praves
tas žmonių mulkinimas prieš Brež
nevo atvykimą kažkaip nepasisekė. 
Reikėtų prezidentui rimtai kalbėti 
ir vykdyti nusiginklavimo politiką, 
arba pasirinkti geresnę Public Re
lations firmą, kuri išvengtų tokių 
nesusipratimų. (Lietuviai vaduoto
jai berods pasisamdė tą pačią PR 
firmą, kurios dėka Reagan tapo 
prezidentu, kad ji išlaisvintų Lietu
vą)

Be to reikėtų Amerikos preziden
tui rimtai atsiimti pranašavimą, 
kad lokalinis atominis karas galėtų 
būti Europoje. Kol šitas pasisaky
mas stovės ore, bent šita Amerikos 
administracija su savo prezidentu 
neįsigis Europoje naujų draugų, 
gal tik priešų eilės padidės.

BAŽNYČIA

“Tvirtovės ir įgulos”—tokia an
trašte prasideda š. m. 41 “Tėviškės 
Žiburių" numeris. Perskaičiau ir 
grįžau į vaikystę. Prisiminiau Tau
ragėje kaimyną Kazlauską. Jis tu
rėjo ožką. Mes vaikai mėgdavome 
tą ožką erzinti, kad ji durtų, o 
paskui paleisdavom ją nuo grandi
nės. Vargšas Kazlauskas gaudyda
vo ošką ir vis mums grasindavo. 
Tas skambėjo irgi taip kariškai, 
kaip ir minėta “Tėviškės Žiburių" 
antraštė.

Šimtamečių medžių alėjų ir sodų 
apsupti dunksto Ukmergės rajono 
Jasiuliškių senelių ir invalidų inter
nato bendrabučių korpusai. Po vie
nu stogų čia gyvena keturi šimtai 
žmonių. Visais jais pasirūpino Ta
rybų valdžia, sukūrusi pačią huma
niškiausią socialinio aprūpinimo sis
temą.

Internatas turi 270 ha pagalbinį 
ūkį, fermą. Yra didelis derantis 
sodas, kurio gėrybės turtina išlai
kytinių stalą ištisus metus. Jų 
sveikata rūpinasi gydytojai, medi
cinos seserys.

Tie gyventojai, kuriems leidžia 
sveikata ir turi noro, kartu su 
nuolatiniais ūkio darbininkais triū
sia pagalbinio ūkio fermoje, sode, 
darbo terapijos kabinetuose.

Kambariuose yra visi patogumai. 
Radijo aparatai ir televizoriai, laik
raščiai ir žurnalai, knygos ir inter
nato bibliotekos.

Savo jautrias rankas ir širdies 
šilumą atiduoda čia gyvenantiems 
gydytoja veteranė A. Gustaitienė, 
vyr. medicinos sesuo B. Lemešo- 
vienė, “Darbo veterano" medaliais 
apdovanotos sanitarės J. Širvilie- 
nė, Z. Godliauskienė, K. Mokevi- 
čienė, rašo “Valstiečių laikraštis".

Šiame senelių ir invalidų interna
te apie metus laiko gyveno ir 
laikraščio “Vilnies" darbuotojas, 
plačiai Amerikos pažangiems lietu
viams žinomas Juozas Kaminskas, 
grįžęs į savo gimtąjį kraštą 1974

Nebūtų pagrindo prie to straips
nio sustoti, nes ten kalbama apie 
išeivių lietuvių bažnyčių ir parapi
jiečių reikalus. Bet mane privertė 
susimąstyti šitokie sakiniai: “Tada 
pasigirsta kaltinimai, kad hierar
chija lietuvius skriaudžia, atima jų 
pastatytas tvirtoves (Bažnyčias— 
R. Š.). Patirtis betgi rodo, kad 
patys lietuviai yra labiausiai kalti.”

Tokio atviro cinizmo iš katalikiš
ko ir dar kunigo redaguojamo laik
raščio nesitikėjau. Prisiminkime. 
Žmonės sudėjo pinigus, nupirko 
bažnyčias, išlaikė kunigus ir minyš- 
kas, o kai dabar atimamos iš jų 
bažnyčios, tai jie, lietuviai, yra 
kalti. Suprask, kaip nori, bet aš tos 
kunigiškos logikos nesuprantu.

Pagal “Tėviškės Žiburių” logika, 
žmonės irgi kalti, kad Čikagos 
katalikų kardinolas savo “šeiminin
kei" “paaukojo" milijoną dolerių iš 
bažnyčios iždo. Taigi vėl žmonės, 
jų tarpe lietuviai, kalti, kad jie 
kardinolui aukojo.

Pagal “Tėviškės Žiburius", lietu
viai irgi kalti, kad Čikagoje nusipir
ko savo kapines, o dabar pagal tą 
patį kardindolą turi būti palaidoja
mi su traktorium, o ne pagal 
lietuviškas tradicijas.

Šią eilę galima tęsti dar toliau.

14 a 8 b a Vilnius
5 r

tarybų Lietuvos radijas transliuoja laidas užsieniui kasdien:
22 vai. Grinvičo laiku lietuvių kalba, 22 vai. 30 mln. anglų 

kalba 666, 1107, 1557 kilohercų dažnumu (vidurinėmis bangomis) 
ir 6100 kilohercų dažnumu (trumposiomis bangomis);

23 vai. Grinvičo laiku anglų kalba ir 01 vai. lietuvių kalba
•rt 7 150, 9 750, 15 100, 15 240, 17 870 kilohercų dažnumu (trum- 

posiomis bangomis).t*** Vilniaus radijo laidų klausykitės atitinkamai vietos laiku:

Vakarų Europoje — Grinvičo laiku;
Velingtone Ir Niujorke — 17.03 ir 20.00 vai. lietuvių k.; 17.30
ir 18 00 vai. analų k.

Čikagoje -16.00 ir 19.00 vai. lietuvių k.; 14.30 ir 15.00

fczv k-
Buenos Airėse — 18.00 Ir 21.00 vai. lietuvių k.; 18.30 Ir

19.00 vai. anglų k.
Brazilijoje - 19.00 ir 22 00 vai. lietuvių k.| 19.30 ir 20.00 

vai. anglų k.

Vilnis, 1981 gruodžio 24

metų vasarą. Neilgai Juozui Ka
minskui teko gėrėtis šiame gražia
me internate paskutinėmis savo 
gyvenimo dienomis ir džiaugtis 
nuoširdžia ir šilta internato gydyto
jų, seselių ir sanitarių globa. Jis 
mirė, sulaukęs virš 90 metų, 1975 
metų sausio 6 dieną. Internate 
įsigyti nauji bičiuliai, pažįstami ir 
internato darbuotojai, palaidojo jį 
Jasuliškių kapinėse, supylė kapą, 
pastatė kuklų paminklą, kuris tebe
stovi ir šiandien.

O mes čia Amerikoje šio šaunaus 
pažangiečio bičiuliai ir pažįstami 
tebenešiojame širdyje jo atminimą.

S. J. J.

jeigu būtų ūpo ir noro. Be to 
siūlyčiau, jeigu galima, “Tėviškės 
Žiburiams" nekaltinti savo maitin
tojų. Jie gali vieną gražią dieną 
pamatyti, kad jie buvo kalti, nes 
maitino tuos cinikus.

FUTBOLAS
Sekančiais metais Ispanijoje 

įvyks futbolo (soccer) pasaulio pir
menybės. Kraštai su soccer tradici
jomis jau ruošiasi, vyksta atranki
niai žaidimai. Aišku, Vak. Vokieti
jos komanda juose dalyvaus. Kaip 
ir prieš kiekvieną tokį įvykį, futbo 
listai išleidžia savo įdainuotą plokš
telę. Bet futbolistai daug ko moka, 
tik su dainavimu ne visiems gerai 
einasi—nusidainuoja. O kad viskas 
gerai skambėtų, jiems reikia profe 
sionalinės pagalbos. Kaip ir anks
čiau, taip ir šiais metais Anelė 
Valaitytė (Lena Valaitis) dainuoja 
kartu su Paul Breitner, Karl-Heinz 
Rummenigge ir kitais garsiais fut 
bolistais “Ole Espana”.

Ispanijoje šį kartą dalyvaus ir 
Sovietų Sąjungos komanda. Lietu
viškas “Žalgiris” dabar Sovietų 
Sąjungos futbolo tabelėje sukinėja
si apie 6 vietą. Tai tik informacija 
tiems, kuriems įdomus Lietuvos 
sportas. Romas Šileris



PRISIMINUS
JOKŪBĄ PAULIUKĄ

Jokūbas Pauliukas

Sekmadieni gruodžio 20 d. suka
ko 11 metų nuo iš gyvųjų atsiski- 
skyrimo ilgamečio “Vilnies” admi
nistratoriaus ir daug veikusio pa
žangiame judėjime Jokūbo Pauliu
ko (taipgi žinomo kaip Mike Žaldo- 
kas). Velionis nuo pat prieš pirmąjį 
pasaulini karą atvykimo iš Lietuvos 
stojo i pažangų judėjimą ir dirbo 
jame kiek sąlygos leido. Jis pir
miausiai apsistojo pas savo dėdę 
Zubavičių, bet neilgam, nes Zuba- 
vičius ir jo šeima buvo akli fanati
kai ir tikėjo ne tiek į dievą, kiek į 
kunigą.

Tūlą laiką velionis Jokūbas buvo 
apleidęs Čikagą ir, nenorėdamas 
patekti i kariuomenę, slapstėsi ir 
gyveno Žaldoko pavarde.

Grįžęs i Čikagą, pradėjo dirbti 
“Vilnies” administratorium, dirbo 
iki sveikata leido. Jis buvo gabus 
kalbėtojas, tai daugeliui draugų, 
palydint į kapus, pasakydavo atsi
sveikinimo kalbas. Taipgi pasibai
gus antram pasauliniam karui, dir
bo teikiant pagalbą nuo karo nu- 
kentėjusiems Tarybų Sąjungos 
žmonėms.

Suminėti jo didelius ir naudingus 
darbus pažangos labui neįmanoma, 
tik pasakysiu, kad velionis Jokūbas 
Pauliukas atliko pilnai susipratusio 
žmogaus pareigas.

Lai jam bus ramu ilsėtis Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, o mes lankysi
me jo kapą ir prisiminsime, kad ten 
ilsisi ištikimas darbo klasės sūnus.

Užušilių Julija

NELLIE DESCHAAF 
GRIŽO f “VILNĮ”

Džiugu pranešti, kad po automo
bilio avarijos pagijusi Nellie De- 
Schaaf grįžo dirbti į “Vilnį". Iki šiol 
talkininkavusi tvarkant buhalteri
jos knygas Elen Bordner gruodžio 
12 dieną darbo pareigas perdavė 
Nellei. Taipgi perdavė Nellei laik
raščio kolumną “Tarp mūsų”.

Nellie DeSchaaf dirbs raštinėje, 
kaip anksčiau dirbo. Reikalui 
esant, jai talkininkaus Antanas 
Litvinas, taipgi Elen Bordner, kuri 
neatsisako padėti kada tik reiks.

Laikraščio direktoriai dėkingi 
Elen Bordner, kad ištikus nelaimei 
atėjo pagalbon ir iki šiol vedė 
administracijos darbą. Dėkingi ir 
Nellei DeSchaaf kad grįžo, nežiū
rint kad dar nėra pilnai susveikusi.

Tenka pasakyti, kad šios dvi 
moterys laikraščiui “Vilniai" nepa
vaduojamos ir visa esybe atsidavu
sios laikraščio reikalui. Išties, dide
lė joms pagarba ir ačiū. Laikraščio 
“Vilnies” istorija jų nepamirš. X. 
Vilnis, 1981 gruodžio 44

SKAITLINGAS BUVO 
LIETUVIŲ DARBININKŲ 
APŠVIETOS DRAUGIJOS 

SUSIRINKIMAS

Lapkričio 28 d. “Vilnies” salėje 
įvyko Lietuvių Darbininkų Apšvie- 
tos draugijos narių susirinkimas. 
Narių atsilankė daug. Rūpestingai 
svarstė draugijos ir ypač "Vilnies” 
pastato reikalus. Finansų sekretorė 
raportavo, kad stogo dengimui per 
trumpą laiką sukelta $658.

Drg. Jonas Pateckas pranešė, 
kad jis paskubomis stogą laikinai 
sulopė ir reikia tikėtis, kad kuriam 
laikui tas reikalas atpuola. Bet 
palikta prie minties apsidairyti ir, 
jei reikės, gauti tinkamus tos sri
ties specialistus ir uždengti visą 
stogą, nežiūrint kiek kainuos.

Valdybos rinkimas paliktas se
kančiam susirinkimui.

Trumpai pasakius, “Vilnies” pa
stato reikalai sutvarkyti ir susirin
kimo dalyviai skirstėsi puikioje 
nuotaikoje.

Sekr. J. Marazienė

Ex Mainierių
klubo tarimai

Lapkričio 21 “Vilnies” salėje įvy
ko Ex Mainierių Draugiško klubo 
narių susirinkimas. Kaip visuomet, 
taip ir šį kartą, prieš susirinkimą 
buvo draugiškas pasivaišinimas. 
Vaišes paruošė drg. Helen Pajūnie- 
nė ir jai talkininkavo Frances 
Jordan. Kadangi drg. H. Pajūnienė 
paruošia vaišes veik kiekvienam 
susirinkimui, tai klubas jai įteikė 
dovaną $10.

Po pasivaišinimo buvo atneštų 
dovanėlių pasidalinimas, “laimės 
šulinys”. Už skanų pyragą ir kitus 
daiktus klubui liko $18.50. Be to, 
apdovanojo Klubą šios narės: Sise- 
vičiai $3, Agota Mikalaitienė $2, 
Martha Plauška $1. Su dovanomis 
ir duoklėmis viso buvo įplaukų 
$51.50. Klubas dėkingas narėms už 
gražią paramą.

Po dovanų pasikeitimo klubo 
pirm. Jonas Copin atidarė susirin
kimą ir vedė tvarką.

Pirmininkas pranešė, kad yra 
mirę šie Klubo nariai: Frances 
Galinauskienė ir Jadvyga Parkins. 
Jis paprašė narių atsistoti ir vienai 
minute tylos pagerbti mirusių na
rių atminimą.

Sekretorius Jonas Feiza perskai
tė praeito susirinkimo protokolą, 
kuris buvo priimtas kaip skaitytas. 
Frances Jordan davė fin. sekreto
rės ir iždininkės raportą. Ji žymė
jo, kad yra narių, kurie atsilikę 
duoklių mokėjime, kiti net po ke
lius metus. Susirinkimas siūlė virš 
metų duoklių mokėjime atsilikusius 
narius išbraukti iš narių sąrašo.

Frances Jordan raportavo, kad ji 
su savo motina M. Vasiliauskiene 
atlankė Mary Adelman. Rado ją 
sėdinčią kėdėje ant ratukų. Bet kas 
tai sakė, kad šiomis dienomis ji 
išvežta į ligoninę, tik nesužinota į 
kurią. Taipgi aplankė Viktorą Pe- 
troką, kuris Holy Cross ligoninėje 
pergyveno skrandžio operaciją. Da
bar jis perkeltas į Oak Forest 
ligoninę ir ten pamažu sveiksta.

Buvo duotas įnešimas Klubo var
du pasveikinti narius su žiemos 
šventėmis, bet didžiuma balsų pasi
sakė prieš. Tai Antanas Litvinas 
įteikė nuo savęs $10 ir prašė, kad 
Klubo vardu būtų pasveikinti na
riai žiemos švenčių proga.

Buvo valdybos rinkimas, bet nu
balsuota palikti tą pačią valdybą. 
Sekantis susirinkimas bus 1981 m. 
balandžio 17 d. 12 vai. dieną 
“Vilnies" salėje.

Sekr. John Feiza

"Vilnies" 
direkcijos posėdis

•
Siuomi primenu “Vilnies” bend

rovės direktorių tarybos nariams, 
kad mūsų posėdis įvyks gruodžio 
26 d., 1 vai. po pietų, “Vilnies” 
salėje. Prašau visus direktorius 
atsilankyti, nes yra svarbių ir sku
bių reikalų.

Sekretorė J. Marazienė

PADRAUGAVOME SU 
MALONIA SVEČIU

Iš drg. K. Stukienės sužinojome, 
kad iš Tarybų Lietuvos yra atvy
kęs jos sesutės Janins Imrazienės 
sūnus Pranas ir svečiuojasi miru
sios sesutės, o Prano tetos Juzės 
Dorinienės, šeimoje San Diego, 
Cal.

Ji sakė, kad Walteris Dorinąs 
parūpinęs Pranui iškvietimą, bet 
jam atvykus W. Dorinąs susirgo ir 
pergyveno rimtą operaciją, tai su 
svečiu mažai kur galėjo pavažinėti.

Lapkričio 22 d. svečias atvyko į 
Čikagą pas tetą K. Stukienę ir jos 
šeimą. Nesėkmė atsitiko ir su 
Stukiene. Ją pasigavo rimta sloga, 
gydytojas sakė, kad buvo arti 
plaučių uždegimo. Aišku, mažai 
kur galėjo su svečiu pasidairyti.

Lapkričio 30 d. mudu su vyru 
pasistengėme svečią nors kiek su
pažindinti su mūsų didmiesčiu Či
kaga. Pavežiojome po įdomesnes 
vietas, sustojome “Vilnies” įstai
goj. Po to sustojome pas mus. 
Paruošiau “lietuvišką” vakarienę. 
Svečias mūsų paslaugoms buvo 
patenkintas ir reiškė dėkingumą.

Kadangi prieš keletą metų Čika
goje lankėsi Prano mamytė Janina, 
ir Amerikos Lietuvių Moterų Kul
tūros draugija įrašė ją į garbės 
narius, aš, būdama draugijos vice
pirmininkė, jaučiau pareigą Jani
nos sūnui suteikti nors kokį malo 
numą.

Svečias išskubėjo vakare, nes 
laukė telefono iš T. Lietuvos.

Gruodžio 1 d. Pranas atsisveikino 
su visais ir išvyko į gimtąjį kraštą, 
į Tarybų Lietuvą. A. Vaitkienė

Liūdnas mirties prisiminimas - 
ADOMAS STAŠKUS

(Mirė 1969 metų gruodžio 23 dieną)

Liūdnai ir širdį veriančiai 
praslinko dvylika metų nuo 
tos skaudžios dienos, kuomet 
sustojo plakusi mūsų myli
mo vyro, tėvo, uošvio ir se
nelio Adomo Stoškaus širdis.

Nors laikas bėga, bet pa
likta širdyje žaizda nei kiek 
nesumažėjo. Mes žinom, kad 
jokios ašaros bei dejonės iš 
šalto kapo mums Jo negrą
žins, bet atėjus tai dienai, 
kuomet prieš dvylika me
tus jis užmigo amžinu mie
gu, norisi garsiau sudejuoti 
ir priminti draugams apie jo 
pasišalinimą.

Gerbsime jo šviesų atminimą iki mūsų krūtinėse širdys plaks.

Lai Jam būna amžina ramybė.

Liūdinti žmona ANTANINA STAšKIENR, 
dukros — FRANCES LAURENCE 

ir ELEONORA CLARAS

Laiškutis iš Kanados 
ir $32.91

“Vilnies” redakcijai:
Gerbiami “Vilnies” darbuotojai, 

čia įdedu Money Order $32.31. Mes 
Windsore turėjome Literatūros 
draugijos 21-mą kuopą ir buvome 
60 narių. Dabar belikome tik ketu
ri, nes visi išmirė, o likusieji vos 
bepavelkam kojas.

Nutarėm kuopą likviduoti. Kiek 
turėjome ižde pinigų, tai padalinom 
pusiau “Vilniai” ir “Laisvei”.

Linkiu jums viso gero.
Julia Svirplys

Mirę lietuviai
Lapkričio 19 d. mirė Elzbieta 

Kudzma-Draugelytė, sulaukusi 77 
metų, gimus Lietuvoje, Amerikoje 
išgyveno 65 metus.

Lapkričio 21 d. mirė John A. 
Stoškus, sulaukęs 64 metų, anks
čiau gyvenęs Chicago, Illinois.

Lapkričio 22 d. mirė Jonas Rudė- 
nas, sulaukęs pusės amžiaus, gimęs 
Lietuvoje Biržų mieste. Amerikoje 
išgyveno 32 metus.

Lapkričio 25 d. mirė Vladas A. 
Linkus, sulaukęs 77 metų, gimęs 
Lietuvoje, Amerikoje išgyveno 45 
metus.

Lapkričio 26 d. mirė Vladas 
Bražinskas, sulaukęs 64 metų, gi
męs Lietuvoje, Alytuje, Amerikoje 
išgyveno 30 metų.

Lapkričio 30 d. mirė Albertas 
Martinkus, gimęs Lietuvoje, Uk
mergės apskrityje. Amerikoje iš
gyveno 31 metus.

Lapkričio 30 d. mirė Julija M. 
Linkis, sulaukusi 72 metų, gimusi 
Lietuvoje, Rokiškio apskr., Kama
jų parapijoje. Amerikoje išgyveno 
54 metus.

Gruodžio 2 d. mirė Ona Šimkevi- 
čienė, sulaukusi senatvės, gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskr., Pajū- 
rėlių parap., Kuišių kaime. Ameri
koje išgyveno 32 metus.

Gruodžio 3 d. Oak Forest ligoni
nėje mirė Veronika Romeikaitė, 
gimusi Lietuvoje, Jurbarko vals
čiuje. Amerikoje išgyveno 33 me
tus.



Pora ištraukų iš laiškų
Turėdama plačią giminę T. Lietu

voje, taipgi daug asmeninių drau
gų, gaunu nemažai laiškų. Noriu iš 
poros laiškų padaryti ištraukas ir 
pasidalinti su “Vilnies” skaityto
jais.

Ištrauka iš brolio Jurgio Skeber- 
džio sūnaus Vytauto. Jis gyvena 
Biržuose. Jis rašo, kad gyvena 
gerai, abu su žmona dirba ir augina 
sūnų, kuris mėgsta sportą ir jau 
spėjo pasižymėti krepšinio žaidime. 
Jie nori, kad sūnus baigtų aukštąjį 
mokslą ir būtų geras tarybinis 
pilietis. Jis rašo, kad iš 7 mano 
brolio šeimos narių 3 šeimos turi 
nuosavas automašinas. Jo sesuo 
Birutė Dagienė ir jos šeima pasi
statė puikų namą Užušilių kaime. 
Taipgi ir kitos šeimos gražiai gyve
na ir džiaugiasi nauju gyveniniu.

Antras laiškas nuo jaunystės 
draugės Palmyros Suveizdytės- 
Krikščikienės, kuriam ji rašo, kad 
ką tik grįžusi iš sanatorijos. “Bu
vau išvažiavus į Likėnų sanatoriją, 
išbuvau nuo spalio 17 d. iki lapkri
čio 10 d. Gydžiausi nuo skaudančių 
sąnarių. Gaila, kad visomis proce
dūromis negalėjau naudotis, am
žius, širdies negalavimai ir aukšto 
kraujo spaudimas trukdė.

Šiaip sanatorijoje labai rūpestin
gai prižiūri ligonius medicinos per
sonalas. Yra labai sunkiai sergan
čių ligonių, kurie negali vaikščioti, 
tuos veža ratukais j vonias, į orą ir 
net į kiną ar koncertą. Daugelio 
ligonių gydymas ilgas, nuo metų, 
dviejų, trijų net iki penkių. Man 
liepė gydytojas atvažiuoti dar ir 
kitus metus, nes liga įsisenėjos. Jei 
gausiu kelialapį, tai būtinai važiuo
siu".

Si laiško ištrauka pati už save 
kalba ir komplimentų nereikia. Ta
rybų Lietuvoje žmonės gydomi 
valstybės lėšomis. Jokio mokesčio 
nėra. Būtų daugiau negu džiugu, 
kad ir mūsų turtingoje šalyje įves
tų nemokamą gydymą. Bet ar su
lauksime, priklausys, kaip mes 
sugebėsime reikalauti valdžios, kad 
tas būtų įgyvendinta. J. M-nė

Rūpestingas komitetas
LDS 2-ros apskrities kuopų at

stovų konferencijoje buvo išrinktas 
komitetas, kuris rūpinsis tinkamai 
pasitikti ir priimti LDS 25 seimo 
1982 m. vasarą delegatus. Smagu 
pasakyti, kad tas komitetas jau 
metasi į darbą, nežiūrint, kad 
seimas bus dar ateinančią vasarą. 
A. ir P. Olsonai veda susirašinėji
mą su LDS Centro pareigūnais, o 
Anna Krisiken jau tariasi su salių 
nandavimo žinovais. Isabelle Peters 
sako, kad greitu laiku komitetas 
šauks susirinkimą ir nuties darbui 
planus.

Daugiau negu sveikintinas komi
teto rūpestingumas. Pats LDS 2- 
rosios apskrities komitetas irgi ta
riasi apie ateinančių metų darbo 
planus.

Koresp. J. M-nė

ss Linksmų žiemos švenčių ir ss 
laimingų Naujųjų Metų!

SVEIKINAME SAVO GIMINES ŠIOJE SALYJE ir TARYBŲ 
LIETUVOJE. TAIPGI ASMENINIUS ir IDĖJOS DRAUGUS.

Linkime visiems geros sveikatos, ištvermės jų daibuose.
Lai ateinantieji metai teikia laimę ir džiaugsmą, daug saulėtų 

dienų. Lai žydi pastovi taika ir draugiškas visų tautų sugyveni
mas.

J. Andrulienė St. Petersburgas

Svečias iš Lietuvos 
lankėsi "Vilnyje"

San Diege gyvenančio W. Dorino 
iškviestas Amerikon paviešėti il
gesnį laiką giminietis Pranas Im- 
brazas, atvykęs Čikagon ir apsisto
jęs pas savo tetą K. Stukienę, buvo 
užėjęs ir į “Vilnies” įstaigą. Svečias 
papasakojo apie Lietuvos žmonių 
gyvenimą ir palygino su Amerikos 
žmonių gyvenimu. Girdi, jokiu bū 
du nemainytų Lietuvos žmonių 
gyvenimo ant Amerikos žmonių 
gyvenimo. Svečias negali atsistebė 
ti, kaip Amerikoje žmogui neužtik
rinta ateitis, jeigu susirgtų, neteku 
darbo ar kokia kita nelaimė ištiktų. 
Taipgi labai liūdnas dalykas esąs, 
kad ne visi tėvai savo vaikus išgali 
leisti į mokslą. Lietuvoje tokių 
dalykų nesą, Pranas Imbrazas pa
sakojo.

Pranas Imbrazas gimė Antro 
pasaulinio karo išvakarėse. Iš pro
fesijos yra specialistas stalius. Dir
ba Radijo komponentų gamykloje. 
Apdovanotas Darbo šlovės ordinu 
už 9-to penkmečio planų įvykdymą.

Apgailestavo, kaip gamykloje, 
kurioje jis dirba, taip kitose, stinga 
darbo rankų, ypač specialistų. Jei
gu pakankamai būtų darbo rankų ir 
specialistų liaudies ūkiui, Lietuva 
būtų pilna žodžio prasme daugiau 
kaip Amerika. Tačiau, jeigu pasau
lyje nesuliepsnos branduolinis ka
ras, kas-ne-kas, specialistų truku
mas Lietuvoje bus nugalėtas, jis 
pasakojo tvirtai įsitikinęs.

Pranui Imbrazui ši išvyka iš 
Lietuvos ne pirma. Yra turėjęs 
kelias progas pavažinėti po Vakarų 
Europos šalis, ypač socialistines 
šalis. Todėl nė truputį nenuostabu, 
kad Amerika jo nesužavėjo. Tik 
tiek esą įdomiau, kad čia Ameriko
je pinigas turi didesnį balsą, negu 
kitur.

Išties buvo smagu ir įdomu pasi
šnekėti su šiuo žmogumi, matančiu 
žmonių gyvenimą ir pasaulį tokį, 
kokis jis yra. X.

LAIŠKAI IR PARAMA
Sheboygan, Wis.
Mieli draugai, siunčiu $40.00 per

laidą. Tai bus $10 už prenumeratą 
ir $30 “Vilnies” fondui. Atsiprašau, 
kad truputį suvėlavau. Mat, turiu 
dešinėje rankoje arthritį, tai labai 
sunku rašyti. Franas jau 93 metų, 
jaučiasi neblogai, tik negali skaityti 
druko.

Su geriausiais linkėjimais vi
siems. Ona Makarevičienė

Sudbury, Mass.
Dear people:
Please renew “Vilnis” for another 

year. Many thanks for your efforts 
in keeping alive Lithuanian news
paper. M. Alexander

North Cape May, N.J.
Čia siunčiu $15.00 atnaujinimui 

savo prenumeratos 1982 metams, o 
likusi lai bus laikraščio fondui.

Joseph Yankus

J. SVINKŪNAS $500.00 
"VILNIES" FONDUI

Laikraščio “Vilnies” ilgametis rė
mėjas Juozas Svinkūnas, gyvenan
tis Waterbury, Conn., atsiuntė 
laikraščio fondui $500.00. Šią stam
bią laikraščiui auką jis paskyrė 
ryšium su savo 90-osiomis gimimo 
metinėmis, kurios buvo šių metų 
gruodžio 1 dieną.

Kiekvienas žmogus gali didžiuo
tis sulaukęs 90 metų amžiaus. 
Juozas Svinkūnas gali didžiuotis ne 
tik tokio amžiaus sulaukęs, jis gali 
didžiuotis ir savo tikslu, kad darbi
ninkiška spauda gyvuotų. Galimas 
daiktas, šis troškimas, kad darbi
ninkiškas spauda gyvuotų, gal 
daug ir padėjo sulaukti šio garbin
go jubiliejaus. Si jo auka laikraščiui 
ne pirma. Anksčiau per daug metų 
jis darbininkišką spaudą irgi rėmė 
kiek išgalėdamas.

Nuoširdžiausias Juozui Svinkūnui 
ačiū ir geriausi linkėjimai sulaukti 
dar daugiau jubiliejų. Elenutė

APLANKIAU N. MARQUARDT

Žinodama, kad Mortulė Mar
quardt nesveikuoja ir persikėlė į 
naują butą, sumaniau aplankyti. 
Nuvykusi radau Mortulę negeriau- 
sioje nuotaikoje, nes jos akys taip 
nusilpo, kad negali laikraščio skai
tyti. Gydytojai tikrina, kad už 
poros-trejeto mėnesių galės pada
ryti akių operaciją ir regėjimas 
grįš. Anot jos, iki grįš, aš turėsiu 

SVEIKINAM SU NAUJAISIAIS METAIS 
O LIETUVIŲ EX-MAINIERIU P 

DRAUGIŠKAS KLUBAS
Linki visiems klubo nariams, rėmėjams, 
darbo žmonių spaudos bendradarbiams, 
turėti daug ryžto gyvenime, glaudžiai 

dirbti uz tautų sugyvenimą, taiką, 
ir kad žmogus žmogų nepavergtų.

EX-MAINIERIU KLUBO VALDYBA
Chicago, ill.

K. Sakalauskas 
Chicago, Ill. 60652

| O Proga žiemos švenčių O
J ir Naujųjų Metų
■ Sveikiname visus gimines, draugus ir pažįstamus Amerikoje ir 
r Tarybų Lietuvoje, taipgi "Vilnies” oersonalą.
■ Linkime daug laimės 1981 metais.

SVEIKINAME SAVO GIMINES ŠIOJE SALYJE ir TARYBŲ A 
LIETUVOJE. TAIPGI ASMENINIUS ir IDĖJOS DRAUGUS. A

NELLIE CERE 
Hot Springs. Ark.

Linkime visiems geros sveikatos, ištvermės jų darbuose.
Lai ateinantieji metai teikia laimę ir džiaugsmą, daug saulėtų 

dienų. Lai žydi pastovi taika ir draugiškas visų tautu sugyveni
mas.

MINNIE ir VIDI YUDEN 
Mountain Home, Ark.

Linksmų žiemos švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų!

Vilnis. 1981 gruodžio 21

maldauti kitų, kad paskaitytų “Vii 
nį” ir pasakytų kas vyksta tarp 
mūsų draugų ir pasaulyje.

Pilnai suprantu Martulės nusimi
nimą. Ji buvo labai veikli ir nepra 
leido nei vieno susirinkimo. Gaila 
jos. Reikia tikėti, kad reikalai 
pagerės, ir mes vėl matysime 
sueigose. V-tė

SUNKIAI SUSIŽEIDĖ 
T. MASIENĖ

Telefonu gavome pranešimą, kad 
“Vilnies” vajininkės ir šiaip darbuo
tojos Stefanijos Masytės motina 
Teofilė Masienė išvakarėse 
Thanksgiving Day sunkiai susižei
dė. Eidama “walkerio” pagalba 
kambaryje krisdama nulaužė savo 
kojos blauzdikaulį. Kuo skubiausia 
buvo nuvežta į ligoninę. Turint 
galvoje jos amžių, sulaužytam kau
lui sugyti prireiks dešimt gal ir 
daugiau savaičių.

Kaip Stefanija, taip Teofilė ruo
šėsi iškilmingai minėti Thanksgi
ving Day šventę. Buvo atvykusi iš 
Niujorko “Laisvės" redaktorė Ieva 
Mizarienė ir buvo pasikvietusios 
daugiau svečių. Bet išėjo taip, kad 
per pačią šventę Teofilei teko 
atsidurti ligoninėje, o Stefaniją 
užgulė sunkiausia našta rūpesčių.

Su geriausiais linkėjimais linki 
me, kad Teofilė Masienė vėl atsi
stotų ant savo kojų, nežiūrint kad 
jau ir silpnų. Elenutė

8

M



VILNIS Section
Two

KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 24,1981

Kq mačiau Šiauliuose
||SP(JDŽIAI|

Mano pažintis su Šiaulių miestu 
siekia 1927 metus, kai su šeima 
ruošėmės valdišku kaštu vykti į 
Brazilijos kavos plantacijas. Atvy
kusiam iš Panevėžio pirmą kartą į 
Šiaulius, surasti transatlantinių lai
vų kompanijų agentą L. Jakavičių 
buvo vieni niekai. Miestas buvo 
nedidelis, tesipuikavo Petro ir Po
vilo bažnyčia, apmusijęs Fren
kelio odos fabrikas, alaus bravorų 
"Gubernija”, saldainių fabrikas 
"Rūta”, na, ir kalėjimas, kuriame 
tais metais sėdėjo nemaža politinių 
kalinių.

Susigiminiuoti su Šiauliais pradė
jau 1959 metais, kai buvau nuvykęs 
j Lietuvą su pirma Amerikos lietu
vių turistine grupe. Tada į Šiaulius 
vykau aplankyti žmonos sesers, 
pusbrolio ir jų šeimų. Miestas buvo 
dar neatsistatęs iš karo griuvėsių, 
bet mieste žmonių gyvenimas jau 
virė, visur matėsi statybų pasto
liai. gausėjo daugiaaukščių namų, 
buvo jau gastronomas, puikavosi 
žemės ūkio technikumo rūmai, iš
taisyta pergalės aikštė. Iš visko 
davėsi suprasti, kad Šiauliai ruošia
si būti dideliu imponuojančiu mies
tu.

Antrą kartą į Šiaulius buvau 
nuvykęs 1969 metais, kai Lietuvoje 
lankiausi ilgesni laiką. Tada Šiau
liuose teko pabūvoti beveik visą 
savaitę. Miestas buvo jau atsista- 
tęs, plėtėsi ir didėjo. Draugystės 
prospektas jau švytėjo nuo pat 
stoties iki miesto daugiaaukščiais 
naujais apartamentiniais namais. 
“Vairo", “Verpsto”, televizorių ir 
kitų fabrikų kaminai ruko pilnais 
garais, visur fabrikuose ūžė maši
nos, darbas virė. Centrinės gatvės 
puošėsi parduotuvių vitrinomis ir 
iškabomis, svietas gatvėmis judėjo 
kaip ir kituose didesniuose mies
tuose. Naujai pastatytas Taškento 
mikrorajonas buvo visų dėmesiu, o 
toliau už miesto rausėsi buldozeriai

Praeitą vasarą, kai vykau į Lie
tuvą, Šiauliai viešnagės Lietuvoje 
jau buvo man svarbiausiu progra
mos punktu. Bet šį kartą nebe 
aplankyti giminių bei pasigrožėti 
miestu, o užeiti į moderniškiausią 
respublikoje "Titnago” spaustuvę 
ir susipažinti su jos paskutinės 
dienos technika, kad kai ką įsisavi
nus ir grįžus namo pritaikius laik
raščio “Vilnies” leidimui.

Į Šiaulius nuvykau. "Tėviškės” 
draugijos pirmininkas gen. P. Pe
tronis mielai sutiko parūpinti auto
mašiną. Anksti birželio 23 dienos 
rytą ir išsiruošėm. Vykom trise— 
aš, Ieva Mizarienė ir Povilas Ven
ta, be to dar palydovas Algis Kusta 
ir Ventos bičiulis Jonas Jurgaitis. 
Pakeliui parai staptelėjom Panevė
žyje, kur buvome kviečiami miesto 
mero Broniaus Kačkaus. Kitos die
nos popietę iš Panevėžio patrau
kėm į Šiaulius.

Geru keliu automašina iš Panevė
žio į Šiaulius nuzvimbti yra tik 
geras įsibėgėjimas. Kelyje nespė
jom kaip reikiant pasidalinti Pane
vėžio įspūdžiais, nei nepajutome, 
kad mes jau riedam Šiaulių prie
miesčiais.

Automašina sustojo prie miesto 
vykdomojo komiteto durų. Mus 
pasitiko Komunistų partijos miesto 
komiteto pirmininkas J. Lukauskas 
ir vykdomojo komiteto pirmininkas 
K. Zaleckas. Įsivedę vidun jie pa
siūlė visų pirma pasižvalgyti po 
miestą, o paskui į “Titnago” spaus
tuvę. Mielai sutikome.

Išties, Šiauliai nebe tokie, kokius 
pažinau 1927 metais ir netgi nebe 
tokie, kokius mačiau 1959 metais ir 
1969. Šiandien Šiauliai jau stambus 
pramonės miestas, ketvirtas respu
blikoje pagal gyventojų skaičių, 
trečias—pagal teritorijos dydį. 
Miesto pakraščiuose baltuoja dau
giaaukščių namų mikrorajonai, pa
čiame mieste vien didžiuliai pasta- 

žalumynų alėjos, skverai.
0 kai privažiavome prie "Titnago 

spaustuvės ir įėjome vidun—ap
stulbau. Galiu pasigirti, spaustuvių 
kvapas man žinomas jau daugiau 
kaip trisdešimt metų. Esu lankęsis 
Vilniuje "Tiesos” spaustuvėje, 
Kaune Požėlos spaustuvėje, be to, 
nemaža jų išlandžiojęs Čikagoje, 
ieškodamas galimybių "Vilnį” leisti 
ofsetine technika, kai mūsų nuosa
voje karsto metalo spaustuvėje pa
sidaro nebeįmanoma leisti.

Tobuliausi vokiečių gamybos rai
džių rinkimui kompiuteriai “Titna
go” spaustuvėje man buvo stebuk
lingi, kokių nėra tekę matyti nei. ir 
Čikagos angliškų dienraščių spaus
tuvėse. Jeigu ką suprantamo pa
stebėjau, tai tik karšto metalo 
spaustuvės skyriaus įrengimus ir 
linotipus, o visa kita, palyginus su 
man žinomomis mūsų amerikoniš
komis spaustuvėmis, mums taip 
toli kaip dangus nuo žemės. Ir kiek 

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ
bičiuliams, draugams ir giminėms, gyvenantiems čia JAV, J 
Lietuvoje. Lotynų Amerikoje ir kitur, linkime laimingu Naujųjų J 
Metų, 1982 m. tebūna taikos ir tautų draugystės metai, sėkmingi J 
visiems asmeniniame bei visuomeniniame gyvenime. J

STANLEY J. ir ANNA JOKUBKA 5

ANTANINA BUTKIS, 
La Grange Park, Ill.

Sveikinu su žiemos šventėmis 
ir Naujaisiais Metais

Visus gimines, draugus-drauges ir pažįstamus Amerikoje ir 
Lietuvoje.

Linkiu visiems sveikatos ir daug laimės.

patyriau, kad visa tai yra tik dar 
“Titnago” spaustuvės pradžia, ne
žiūrint kad jau aptarnauja rinkimu 
ir spausdinimu keliolika rajoninių 
laikraščių.

Apsilankymas "Titnago” spaustu
vėje man išėjo taip: mačiau spaus
tuvę, kurią seniai puoselėjau mintį 
pamatyti, bet ko nors joje pasisem
ti, kas būtų naudinga mūsų “Vil
niai” nieko neradau, nes mes su 
savo “Vilnimi” ir spaustuve prieš 
“Titnago” spaustuvę tik nykštukai.

S. J. Jokubka

MINĖJOJ. ZIKARO 
100-ĄSIAS METINES

Ryšium su J. Zikaro 100-osiomis 
gimimo metinėmis Panevėžio mies
to Parodų rūmuose panevėžiečiai ir 
jų svečiai turėjo progos susipažinti 
su J. Zikaro darbais, kuriuos šiai 
ekspozicijai pateikė miesto krašto
tyros muziejus ir dailininko duktė 
Elena Zikaraitė, buvo surengtas 
gražus skulptoriaus paminėjimas.

Prisiminimais apie tėvą pasidali
no E. Zikaraitė, buvęs skulptoriaus 
mokinys dailininkas N. Petrulis, 
Dailininkų sąjungos pirmininkas J. 
Kuzminskis, taip ]6at panevėžiečiai, 
buvę jo bendradarbiai ir mokiniai.

naujiems rajonams. Karo griuvėsių 
niekur nebesimatė, dygo ir augo 
kultūrinės įstaigos, mokyklos. Va
karais “Jaunystės” ir kituose resto
ranuose grojo muzika, žmonės 
linksminosi.

tai, centrinė miesto Vilniaus gatvė 
vien pėstiesiems, žmonių beveik 
kimšatis, pilna visur įvairių val
džios ir kitokių įstaigų, parduotu
vių, užkandinių, santuokos rūmai, 
imponuojantys mokyklų pastatai,

Vilnis, 1981 gruodžio 24

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

Sveikinu vi
sus draugus, 
skaitytojus ir 
vajininkus su 
kuriais susi
rašau jau daug 
metų.

Linkiu jums 
sveikatos, lai
mės ir visoke
riopos sėk
mės. Atsipra
šau, kad nėra 
galimybės vi
sus asmeniš
kai sveikinti 
atvirlaiškiais.

LOUIS DE SCHAAF 
NELLIE DE SCHAAF

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA
Sveikiname visus draugus, pažįstamus, prietelius J. A. V., 

Kanadoje ir Lietuvoje.
Linkime visiems geros sveikatos, laimės asmeniniame gyveni

me, ryžto, energijos, sėkmės visuomeninėje veikloje.
Lai Naujieji 1982-ji Metai neša per pasaulį taiką ir tautų 

draugystę! OMO

j LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR | 
j LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METU! !
į ROSELANDO LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBAS SVEIKINA
Ų VISAS SAVO NARES, VISUS GEROS VALIOS LIETUVIUS 
įSIOJE SALYJE IR SENOJOJE TĖVYNĖJE—TARYBŲ LIETUVOJE 
f LINKI VISIEMS DARBINGŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ ‘ 
I IR GEROS SVEIKATOS BEI DŽIAUGSMO
' ASMENINIAME GYVENIME. 1

Roselando Lietuvių Moterų Klubas



SENIEMS ŽMONĖMS PASISKAITYTI
Kadaise buvę jauni sutuoktiniai 

tampa seneliais. Nuo to. kaip kiek* 
vienas žmogus rengiasi senatvei, 
priklauso jo sveikata ir nuotaika 
vėlesniais metais. Senatvė yra 
neišvengiama—tai natūralus proce
sas, su tuo reikia apsiprasti ir 
ramiai jos laukti. Dėl to dažnam 
žmogui tenka atsikratyti tradicinių 
prietarų.

Atėjus gyvenimo rudeniui, dau
gelis moterų, taip pat ir kai kurie 
vyrai mano, kad jau pasiekta gyve
nimo viršūnė, taigi dabar, girdi, 
reikės žengti tik atgal. Tačiau kaip 
tik šiame amžiuje daugelis moterų 
kelia kvalifikaciją, įvyksta nemažai 
jungtuvių. Tai rodo, kad nei darbe, 
nei šeimoje gyvenimas dar nepraė
jo.

Pensininkas gali susirasti nau
dingą, įdomų užsiėmimą, teikiantį 
daug džiaugsmo, pavyzdžiui, atsi
dėti savo pomėgiui, kuriuo jis 
domėjosi dar jaunystėje ir kuris dėl 
laiko stokos likdavo nuošalyje. To
dėl tėvai turėtų mokyti vaikus, kad 
kiekvienas žmogaus gyvenimo lai
kotarpis gali teikti laimės, džiaugs
mo ir geros nuotaikos, kad visa tai 
priklauso nuo paties žmogaus.

Kiekvienam suprantama, kad sa
vo kasdieniniu triūsu žmogus sten
giasi kuo geriau materialiai apsirū
pinti senatvėje. Tačiau dažnas nė 
nepagalvoja, kaip jis gyvens toliau.

ti vaistais. Siame amžiuje nereikė
tų atsisakyti ir vėliau demonstruo
jamų televizijos laidų, jei be reikalo 
nesijaudiname.

Senesnio amžiaus žmonėms labai 
svarbu mažiau valgyti. Dažniausiai 
po to, kai išeinama i užtarnautą 
poilsi, netenkama ir apetito, tačiau 
tam kartais priešinasi įprotis pripil
dyti skrandį iki sotumo. Geriausia, 
kad šiuo pereinamuoju laikotarpiu 
žmogus valgytų dažnai ir saikingai. 
Svorio sumažėjimas nėra koks nors 
ligos ženklas.

Svarbu, kad senesni žmonės ne 
būtų išstumti iš savo šeimos rato. 
Jiems reikėtų pavesti tam tikras, 
amžių atitinkančias pareigas, ro
dančias, kad jie yra reikalingi. Jei 
senas žmogus dėl ko nors ima 
skųstis, ramiai pasikalbėjus, pa
prastai paaiškėja, kad apskritai 
jam tereikia šiek tiek daugiau 
dėmesio ir pripažinimo, kas dažnai 
pamirštama gyvenant visiems kar
tu. Labai svarbu, kad senesnis 
žmogus galėtų dalį laisvalaikio skir
ti vien tik sau, pailsėti, kada nori.

Konfliktai tarp senų ir jaunų 
dažnai kyla dėl to, kad suprasti 
vieniems kitus kartais būna tikrai 
nelengva. Visiems tinkančio elgesio 
recepto nėra ir negali būti. Kiek
vienas žmogus elgiasi taip, kaip 
jam atrodo teisinga. įš “T. M.”

s LINKSMŲ ŠVENČIŲ VISIEMS®
SVEIKINAME VISUS MŪSŲ DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS 

ČIA AMERIKOJE IR T. LIETUVOJE SU ŽIEMINĖMIS 
Šventėmis.

Linkime visiems geros sveikatos, linksmai praleisti žiemines 
šventes ir daug sėkmės 1982 metais.

TEOFILE MASIENE ir STEFANIJA
St. Clair Shores, Michigan

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ VISIEMS 

PAŽĮSTAMIEMS 
IR DRAUGAMS

Mr. & Mrs. P. J. Ridikas
3354 SO. HASLSTED STREET

Phone YArds 7-1911

ffi

Žiūrėk, sveikata jau nebe ta, žmo
gus išeina į pensiją, vaikai užaugę, 
ir jam staiga pasidaro nyku. Kai 
kas mano, kad bus labai gera nieko 
neveikti, niekuo nesirūpinti, na, 
bus visiška ramybė. Tačiau dažnai 
kaip tik tuo metu prasideda visokie 
gyvenimą apkartinantys negalavi
mai.

Labai svarbu senatvėje nepraras
ti žvalumo ir jėgų. Tai nereiškia, 
kad pensininkui reikia siekti rekor
dų sporte, nors tas, kas treniruo
jasi ir peržengęs 60 metų ribą, gali 
tai padaryti. Moksliniai tyrimai 
rodo, jog net senesnio amžiaus 
žmonės, kurie niekad nesportavo, 
dabar, nuosekliai treniruodamiesi, 
gali žymiai padidinti savo fizines 
galimybes.

Lygiai taip pat svarbios ir proti
nės treniruotės. Nepasitvirtino 
nuomonė, kad mokytis įmanoma tik 
jauniems. Toliau plėsti akiratį rei
kia kiekvienam žmogui. Kuo labiau 
žmogus domėsis kitomis mokslo 
sritimis, tuo jis bus artimesnis 
naujovėms, koja kojon žengs su 
pažanga, neužsisklęs savyje.

Suprantama, vyresnio amžiaus 
žmonės dažniau serga. Tačiau laiku 
profilaktiškai pasitikrinus, ligų 
simptomai aptinkami ir ligos gali 
būti greičiau išgydomos. Apsilan
kyti pas gydytoją daug tikslingiau, 
negu pačiam spėlioti, kokia čia gali 
būti liga. Dažnai sergantis kaimy
nas nėra geras patarėjas, nors jis ir 
tvirtintų, kad jį kankina lygiai 
tokia pat negalia.

Kai žmogus dažnai skundžiasi vis 
naujais negalavimais, tai yra ženk
las kad jis pasigenda dėmesio sau, 
trokšta bendrauti. Matyt, galvoja 
esąs nuošalyje, jaučiasi niekam 
nereikalingas, todėl nors savo nusi
skundimais jis, vaizduodamas ligo
nį, stengiasi patraukti kitų dėmesį. 
Tokį žmogų gali išgydyti tik rūpes
tingas artimųjų dėmesys, jų jaut
rumas.

Pravartu žinoti, kad senatvėje 
žmogui reikia mažiau miego. Jei 
manysime, kad sveikatos dėlei bū
tinai reikia miegoti tiek, kiek ir 
anksčiau, gali kilti sunkių psichinių 
konfliktų, o kitas ims piktnaudžiau-

J^ALEDŲ ir Naujų Metų švenčių laikas, kai visi ge
ros valios žmonės vienas kitą sveikina ir linkėji

mus siunčia, suteikia puikią progą ir štabui, pareigū
nams ir direktoriams pasveikinti klientus, kaimynus, 
prietelius ir draugus. Mes ne tik sveikiname, bet ir 
padėkos žodį tariame už paramą.

LAI JŪSŲ KALĖDOS BŪNA LINKSMOS,
O NAUJI METAI LAIMINGI!

10

a

UNION FEDERAL
CHICAGO MATTESON PALATINE

3430 S. Halsted St. /Chicago, IL 60608/Phone 523-2800
4647 W. Lincoln Hwy. (at Lincoln Mall)/Matteson, IL 60443/Phone 747-4100 

Countryside Mall: 1214 W. Northwest Hwy. (at Baldwin)/Palatine, IL 60067/Ph. 991-4800 
Meadowbrook Mall: 2121 West 63rd St./Downers Grove, IL 60515/Ph. 964-8400

Vilnis, 1981 gruodžio 24



Apie visiems žinomą paukštį žvirblį

Proto blaivumas: gyventi prie 
dangaus magistralės, bet neiti į 
dangų.

Oratorius profesionalas žino ma
žiau, negu jis pasako.

PETRĖ STALIORAITIENĖ
Chicago, Ill.

$

VISIEMS PASAULYJE LIETUVIAMS

American Travel Service Bureau
9727 S. Western Avenue, Chicago, Ill. 60643 

Telefonai: 238-9787-88

& ALEKSAS LAURAITIS-WALTER RASK RASCAUSKAS g 
Valandos: Ofisas kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 5 vak., o 
Ketvirtad. 9 ryto iki 5 vai. vak., šeštadienį 9 vai. ryto iki 5 vai. Jr 
vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Vilnis, 1981 gruodžio 24 11

Žvirblio giminė — po visą pasaulį 
išsibarsčiusi. Ir nepaprastai gausi. 
Žvirbliniai paukščiai sudaro di
džiausią paukščių būrį, apimantį 
daugiau kaip 5 tūkstančius rūšių, 
priklausančių 28 šeimoms. Varnos, 
strazdai, kregždės, volungės, vie
versiai, devynbalsės, auksaspalviai 
nykštukai — žvirblio giminaičiai 
pagal zoologinį “giminės medį”. Tik 
iš skirtingų šeimų.

Žvirblis — didelis keliauninkas. 
Praeityje Lietuvoje jis buvo retas. 
Mat žvirblio gyvenimas yra glau
džiai susijęs su žemes ūkio plėtote. 
Negi galėjo žvirbliai mūsuose links
mintis, kaip karaliai puot?~ kelti, 
kai senoliai tik pupas, grikius, 
kanapes augino. O padaugėjo duo
nelės — keliauninkas iš pietų ir į 
mūsų kraštą patraukė.

Dar įdomesnė Sibiro žvirblių is
torija. 1735 metais žvirbliai pasiro
dė prie Obės, 1739-aisiais — prie 
Jenisejaus, dar vėliau — Altajuje. 
0 atsekė jie kazokų vilkstinių 
pėdomis, paskui jų nešulinius ark
lius. Peri žvirbliai ir Solovkų salo
se. Baltojoje jūroje, gana atšiau
rioje vietoje. Kaip jie čia atsirado? 
Paskui keliautojus atskrido prie 
pomorų-žvejų, medžiotojų gyveni

ggggl
NAUJŲJŲ METŲ PROGA

Sveikinu visus gimines, draugus ir pažįstamus Amerikoje ir 
Lietuvoje. Visiems linkime geros sveikatos. Lai būna taika visame 
pasaulyje!

Linksmų Žiemos švenčių 
laimingų Naujųjų metų!

Sveikinu visus gimines, draugus ir pažįstamus Amerikoje ir 
Lietuvoje. Lai sveikata ir laimė lydi Jus 1982 metais.

A. Mickienė
Chicago, Illinois

ss Linksmų Žiemos Švenčių as 
ir laimingų Naujų Metų!

Žiemos švenčių ir Naujųjų Metų proga sveikinu 
visus gimines ir draugus T. Lietuvoje ir Ameriko
je; taip pat sveikinu “Tėviškės” Draugijos ir 
“Gimtojo Krašto” darbuotojus ir “Vilnies” perso
nalą. Linkiu visiems geros sveikatos ir laimės 
gyvenime. Lai Naujieji Metai atneša pasaulyje 
taiką ir draugystę tarp Valstybių.

Linksmų žiemos švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų

Linkiu visiems giminėms, pažįstamiems ir draugams čia 
Amerikoje bei giminėms Lietuvoje.

Linksmų žiemos švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų!

KONSTANCIJA GEGUŽIS 
256 W. 115th Street, Chicago, Ill. 60628

Su žiemos šventėmis 
ir Naujaisiais Metais

Sveikiname gimines, artimus draugus bei pažįstamus JAV-se; 
gimines, bičiulius ir pažįstamus Tarybų Lietuvoje.

Nuoširdžiai linkime Jums sėkmės, laimės ir geros sveikatos 1982 
metais ir visuomet.

Vežame pavienius keleivius ir ekskursijas į Europą, Pietų 
Ameriką, Afriką ir Pacifiko salas. Padedame sudaryti kelionių 
maršrutus lėktuvais ir laivais. Užsakome viešbučius ir duodame 
kelionių patarimus.

Organizuojame ekskursijas į Lietuvą ir padedame sutvarkyti 
kelionių reikalus giminėms iš Lietuvos atvykti j Ameriką.

1982 metams yra užplanuota 15 ekskursijų Lietuvon.
Jau laikas REGISTRUOTIS

mo būdo prisiderinę.
Į Siaurės Ameriką apie 1850 

metus žvirbliai atplaukė kolonistų 
laivais. Fermeriai vos nedievino 
greit prie žmogaus priprantantį 
žvirblį. Vietos šerifai baudė tuos, 
kas pakeldavo ginklą prieš pilka- 
švarkį paukštelį. Bet ta globa 
apsisuko nelaime. Žvirblių tiek 
priviso, kad jie ėmė naikinti derlių. 
Tuomet įsikišo vyriausybė ir pra
dėjo skirti premijas už žvirblių 
gaudymą.

Nepralinksmino iš kitur atvežti 
žvirbliai ir Naujosios Zelandijos 
gyventojų. Jie šiltame krašte ėmė 
perėti beveik be perstojo nuo 
rugsėjo iki kovo mėnesio pabaigos. 
Daugintis ištisais pulkais. Laukų 
apsaugai prireikė medžioklių.

Lietuvoje žvirblis — linksmabū
dis, guvus sodybų kaimynas. Pats 
geriausias žvalgas. Žiūrėk, sukinė
jasi skiedryne šalia vištų, gaidžių, 
kalakutų. Pasirodo galukaimeje la
pė ar paukštvanagis pakimba virš 
žilvičių — žvirblis su savo bendrais 
pakelia didžiausią triukšmą. Pasi
slepia malkų stirtoje, jazminų krū
me ir visam kiemui skelbia pavojų.

Žvirblis — neišrankus paukštis, 
nors ir dailų apdarą nešioja. Suka

VINCAS KIRVELA
Detroit, Michigan

MILDA ir B. F. KUBILIUS
Hot Springs. Arkansas 

sau lizdą pirtelės pašelmenyje, po 
sukiužusia žvejo valtimi. Kartais 
gandralizdžio žagaruose įsitaiso sau 
būstą ir nekreipia dėmesio į gandro 
kleketavimą. O gandras pakenčia 
čirškuolį ir neveja tolyn.

Žvirblis mieste — irgi kaimynas, 
kuris rytais vos ne į langus beldžia
si. Pasidaro vešiau — ir į vidų 
bando įlisti. Prisimindami žvirble
lį, vaikučiai dainuoja: “Tupi žvirblis 
kamine su lapine kepure! . .”

L. Grudzinskas

ss žieminių Švenčių proga hb
SVEIKINAME VISUS MŪSŲ GIMINES IR DRAUGUS 
AMERIKOJE IR TARYBŲ LIETUVOJE, “VILNIES” 

SKAITYTOJUS IR PERSONALĄ.
Visiems linkime geros sveikatos, linksmų 

ir laimingų Naujųjų metų.
EMILIJA DROBIĖNĖ

St. Petersburg, Fla.

Sveikiname visus mūsų gimines, draugus, drauges Lietuvoje, P 
Amerikoje ir Kanadoje, visus taikos šalininkus, linkėdami linksmų p

Žiemos Švenčių ir
laimingų Naujųjų Metų

Teišnyksta visos bėdos, 
Lai pražūna karai, skurdas, baimė 
Ir ateina visiems linksma laimė

ŽEMES ŪKIO 
EKONOMIKOS INSTITUTE

Žemės ūkio ekonomikos institute 
viešėjo svečias iš Rumunijos—pro
fesorius, ekonomikos mokslų dak
taras K. Petru. Jis susitiko su 
instituto specialistų kolektyvu, pa 
pasakojo apie Rumunijos agropra 
moninį kompleksą, atsakė į klausi
mus.

Be to, praeitą vasarą, institute 
lankėsi Bulgarijos ir Čekoslovakijos 
mokslinių įstaigų atstovai, besido
mintys Lietuvos mokslininkų dar
bais apie ekonominių ūkininkavimo 
sąlygų išlyginimą. Institutas ir jo 
skaičia\imo centras sulaukė taip 
pat svečių iš Švedijos ir Austrijos.

FR. ir S. NAKAS 
Detroit, Mich.



SUVIENYTU NACIJŲ ORGANIZACIJA
Niujorke, ant 1st Riverio upės 

kranto, stovi prašmatnus 39 aukštų 
pastatas. Čia įsikūrusi Suvienytųjų 
Nacijų Organizacija, sutrumpintai 
SNO. Prie pagrindinio įėjimo į 
pastatą iškelta per 150 valstybinių 
vėliavų—tiek, kiek šiai organizaci
jai priklauso šalių.

SNO—didžiausia ir svarbiausia 
pasaulio politinė organizacija. SNO 
būstinėje dirba apie 3000 žmonių 
(dar apie 2000 užsienyje). Jų darbo 
ramybę saugo 140 sargybinių. Pa
tekti čia dirbti labai sunku. Pavyz
džiui, SNO vertėjas privalo mokėti 
ne mažiau kaip 10 kalbų. Oficialios 
organizacijos kalbos yra rusų, an
glų, prancūzų, ispanų ir kinų. 
Posėdžių metu kalbama tik kuria 
nors viena šių kalbų, kuri sinchro
niškai verčiama ir perduodama 
kitomis oficialiomis SNO kalbomis.

Du trečdalius SNO išlaidų paden
gia 6 didžiosios pasaulio valstybės: 
TSRS, JAV, VFR, Anglija, Pran
cūzija ir Kinija. Jos įstatai buvo 
pasirašyti San Franciske. Tarp 50 
šalių, pasirašiusių įstatus, be Tary
bų Sąjungos, juos pasirašė taip pat 
Ukrainos ir Baltarusijos TSR atsto
vai. Šios respublikos buvo pakvies
tos pasirašyti įstatus dėl to, kad 
daug prisidėjo kovojant prieš fašis
tinę agresiją. Kartu su TSRS 
Ukraina ir Baltarusija yra pilnatei
sės SNO narės.

Organizacijos įstatai įsigaliojo 
nuo 1945 m. spalio 24 d. Si diena 
kasmet minima kaip tarptautinė 
šventė — Suvienytųjų Nacijų Or
ganizacijos diena.

SNO tikslus nustato jos įstatai, 
kuriuose pasakyta: “Mes, Suvieny
tosios Nacijos, kupinos ryžto ap
saugoti būsimas kartas nuo karo 
negandų, du kartus mūsų gyveni- 
me atnešusių žmonijai neapsako
mus vargus, sutarėme priimti šiuos 
Suvienytųjų Nacijų Įstatus ir įs
teigti tarptautinę organizaciją, pa
vadintą “Suvienytomis Nacijomis“.

Taigi saugoti taiką pasaulyje, 
tautų saugumą, imtis bendrų prie
monių karui užkirsti—svarbiausias 
Suvienytųjų Nacijų rūpestis. Deja, 
toli gražu ne visada šitai padaryti 
pavyksta. Su SNO vėliava 1980— 
1953 m. JAV kariavo prieš korėjie
čių tautą. Nemažai yra atvejų, kad 
agresoriai tiesiog nevykdo SNO. 
nutarimų, o tuo pačiu Suvienytųjų 
Nacijų valios. Pavyzdžiui, Izraelis 
iki šiol neišveda savo kariuomenės 
iš okupuotų arabų žemių, nors 
turėtų tai padaryti SNO nutarimu.

SNO uždavinys dar yra taikiai 
sureguliuoti ginčus tarp valstybių, 
skatinti bendradarbiavimą tarp 
tautų, plėtoti draugiškus nacijų 
tarpusavio santykius.

Svarbiausieji SNO organai yra 
šie.

Generalinė Asamblėja susideda iš 
visų SNO narių. Čia svarstomi 
svarbiausi klausimai. Generalinė 
Asamblėja kas metai renkasi į 
sesijas, kurios paprastai vyksta 
rugsėjo-gruodžio mėn. ir trunka 
apie tris mėnesius.

Saugumo Taryba pirmiausia at
sakinga už taikos išsaugojimą pa
saulyje. Tarybą sudaro 15 narių: 5 
nuolatiniai (TSRS, JAV, Anglija, 
Prancūzija ir Kinija) ir 10 nenuola
tinių, kuriuos kas dveji metai 
renka Generalinė Asamblėja. Jei 
bent vienas Saugumo Tarybos na
rys balsuoja “prieš“ (veto teisė)— 
nutarimas negalioja.

Ekonominė ir Socialinė Taryba 
(EKOSOS) tiria pasaulio ekonomi
nius, kultūros, švietimo, sveikatos 
apsaugos klausimus, ruošia reko
mendacijas, kaip spręsti vieną ar 
kitą minėtų problemų.

Globos Tarybos—globojamus pa
saulio teritorijos, dar neturinčios 
valstybinio savarankiškumo.

Tarptautinis Teismas (būstinė 
Hagoje) sprendžia šalių tarpusavio 
ginčus, bet tik tais atvejais, kai 
šalys sutinka kreiptis į teismą ir 
pripažįsta teismo sprendimus.

SNO Sekretoriatas vadovauja 
kasdieninei SNO veiklai. Jį sudaro 
organizacijos Generalinis sekreto
rius, ir jo skiriami įvairūs pareigū
nai. Generalinį sekretorių, Saugu
mo Tarybai rekomendavus, SNO 
Generalinė Asamblėja renka pen- 
keriems metams.

Be šių pagrindinių SNO organiza
cijų, yra daug pagalbinių bei su ja 
susijusių specializuotų tarpvyriau
sybinių organizacijų: suvienytųjų 
Nacijų Organizacija švietimo ir 
kultūros klausimams (JUNESKO) 
padeda kelti pasaulio tautų švieti
mą, mokslą, kultūrą. Ji skatina 
keitimąsi kultūros ir mokslo patyri
mu tarp tautų, skiria stipendijas, 
pamini įžymius jubiliejus, pvz., K. 
Markso, V. Lenino, L. Tolstojaus ir 
pan. Suvienytųjų Nacijų organiza
cijos maisto ir žemės ūkio klausi
mais (FAI) tikslas—gerinti tautų 
maitinimąsi, didinti žemės ūkio 
produktyvumą, organizuoti kovą su 
badu. Kovoti su ypač pavojingomis 
ligomis—raupais, cholera, maliari
ja, geltonuoju drugiu ir kitomis yra 
Pasaulinės sveikatos apsaugos or 
ganizacijos (PSAO) reikalas. Ji tai; 
pat ruošia tarptautines sanitarijos 
taisykles, rengia medikų kadrus 
skatina tyrimus medicinos srityje.

, Antanas Augus

I LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ, I 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! į

Lietuvių Tautinių Kapinių Vadovybe
Prašome aplankyti mūsų kapines, pamatyti puikius paminklus ir pasirinkti vietą savam skly
pui. Kapinių pareigūnai suteiks Jums pagedaujamų informacijų. Skambinkite: GLobe 8-0638.

Lithuanian National Cemetery, 8201 South Kean Ave., Justice, Ill. 60458

TECHNIKOS MUGES 
PANEVĖŽYJE

Panevėžyje kasmet esti respubli
kos žemės ūkio technikos mugė. 
Jas kas rudenį organizuoja LTSR 
valstybinis gamybinio techninio že
mės ūkio aprūpinimo komitetas, 
kviesdamas respublikos žemdir

SU ŽIEMOS ŠVENTĖMIS
IR NAUJAISIAIS METAIS

SVEIKINAME VISAS SAVO KLUBO NARES
IR VISUS RP.MĖJUS-REMJJAS, 

TAIPGI VISUS DRAUGUS IR PAŽJSTAMUS.

Cicero Moterų klubas 
ir jo Valdyba

C

Jonas Pateckas - Linda Pateckaitė

Sveikiname visus savo gimines, draugus ir bičiulius 
Lietuvoje, Jungtinėse Amerikos Valstijose, meno 
saviveiklininkus ir visus kitus kovotojus už taiką.

LINKIME, KAD ŠIE METAI ATNEŠTŲ 
TAIKĄ IR GERBŪVĮ ŽMONIJAI 

VISAME PASAULYJE.

PRADEDANT NAUJUOSIUS
1982 METUS

u

bius, melioratorius, statybininkus, 
miškininkus ir žvejus įsigyti reika
lingo inventoriaus.

Mugėse dalyvauja rajoniniai že
mės ūkio technikos susivienijimai, 
techniką gaminančios ar ją remon
tuojančios įmonės, taip pat svečiai 
iš Maskvos, Baltarusijos, Ukrainos, 
Latvijos.

12 Vilnis, 1981 gruodžio 24



—

Birmiečiai valgo žvirblius, 
varnas, gegutes . . .

Nors Birmos virtuvė garsėja dau
gybe mėsiškų patiekalų receptų, 
nemažai žmonių dėl religinių drau
dimų nevalgo jautienos, avienos ir 
kiaulienos. Daugiausia jie vartoja 
paukštieną—vištų ir ančių mėsą. 
Tačiau Tatone valgo žvirblius, Ran- 
gūne—varnas, o Arakane—erelius 
ir gegutes. Birmos pietuose visi 
mėgsta sriubą iš kregždučių lizdų. 
Paukščiai suka gūžtas uolose, daž
nai virš atviros jūros ir reikia 
nemažai drąsos bei vikrumo, kad 
įsigytum skanėstą.

Karšto klimato sąlygomis be šal
dytuvo. kuris kol kas Birmoje dar 
retenybė, laikyti galima tik labai 
aštrius patiekalus. Europiečiui to
kie patiekalai nepatiks, tačiau bir- 
miečiai juos su malonumu valgo. Be 
to, dažnai pabarsto jau ant stalo 
padėtą patiekalą žaliaisiais ir rau
donais pipirais, šafranu, cinamonu, 
sūdytu sojų padažu ir t. t.

Birmiečiai valgo daug vaisių ir

daržovių. Morkas, kopūstus, ridi
kėlius, pomidorus ir tokius tropikų 
vaisius, kaip papaja, kokosas, man
go, bananai ir t. t. Ypač paplitęs 
durianas. Tai žalzgani vaisiai, pa
našūs į arbūzą ir sveriantys viduti
niškai 3 kg. Nupjovus spygliuotą 
lupeną, matyti minkštimas. Tai 
labai gardus vaisius, nors europie
čiams gali nepatikti jo specifinis 
kvapas.

Birmietė namų šeimininkė rūpi
nasi, kad patiekalai būtų ne tik 
gardūs, bet ir patrauklūs. Kiekvie
ną patiekalą, net kasdien valgomą, 
jos stengiasi padaryti kuo gražesnį. 
Birmiečiai giria ne tik patiekalų 
skonio savybes, bet ir išvaizdą. 
Tradiciškai patiekalai patiekiami ne 
pagal eilę, o visi kartu. Birmiečiai 
valgo rankomis. Vandenyje pamir
kytais pirštais (kad nepriliptų 
maistas) ima žiupsnį ryžių, žuvies 
gabalėlį arba mėsos ir daržovių, 
prideda padažo, iš šios masės

VALERIA URBIKAS 
(LKM ir Aido chorų mokytoja) Valeria Urbikas

Daina vis skamba daina, 
Ir skambės ji ilgai. 
Kol tik žmonės tikės — 
Laikys prie širdies.

VICTOR PREIKŠĄ
724 Phoenix St., Delavan, Wis. 53115

Vilnis, 1981 gruodžio 24 13

LAIMINGU NAUJŲJŲ g
METŲ! *

Linkiu visiems savo 
giminėms, draugams 
ir bičiuliams ir 
sėkmės gyvenime.

su Naujaisiais 1982 Metais
Visus draugus ir pažįstamus, taipgi ir “Vilnies” personalą.

Visiems linkime daug laimės ir sveikatos 1982 metais.
J. ir J. ŽIŪRAI

Hot Springs, Ark.

LINKSMŲ SV. KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

visiems pažįstamiems 
ir draugams!

Leonard Bukauskas ir sūnus 
Laidotuvių direktoriai

649 EAST 162nd STREET 
South Holland, Illinois

Taipgi parūpiname šermenims kambarius 
Čikagoje ir jos priemiesčiuose.

Dėl prityrusio patarnavimo dieną arba naktį 
šaukite telefonu 264 2228 

padaro kamuoliuką ir įsideda į 
burną.

Baigiant derėtų pasakyti, kad 
birmiečiai laikosi senovės tradicijų. 
Neretai net laikraščiuose rašoma, 
kad, pavyzdžiui, nerekomenduoja
ma kartu valgyti anties kiaušinius 
ir arbūzą, bananus ir pieną ir kt. 
,Tai ne prietarų atgarsiai, o viena 
daugiaamžės tautos patirties ap
raiškų—ne vienas europietis krim
tosi, kad nepaisė tokių, kaip jam 
pasirodė, juokingų patarimų . . .

J. Ševeliovas

DAILININKO TĖVIŠKĖJE

Alytaus rajono “Saulės” kolūky
je, Balkūnų kaime, kur augo daili
ninkas Antanas Žmuidzinavičius, 
atvėrė duris memorialinis muzie
jus.

ŠEIMININKIŲ PATOGUMUI

Netrukus geros naujienos nu
džiugins Kapsuko rajono Zelsvos 
kolūkio moteris šeimininkes—Gels
vos gyvenvietėje baigiamas įrengti 
dvidešimties butų gyvenamasis na
mas su naujais patogumais. KokieNAUJA MOKYKLA

Kaišiadorių rajono Kalvių ūkio 
centrinėje kilnojamosios mechani
zuotos kolonos statybininkai pasta
tė aštuonmetę mokyklą.

Dideliame dviaukščiame name 
pastate yra dvylika kabinetų ir 
klasių, sporto salės, valgykla. Ne
toli mokyklos—sporto aikštynas.

Kiekvienoje virtuvėje šeiminin
kės turės elektrines virykles, namo 
rūsyje bus įrengtos didelės šaldy
mo kameros, kurių sekcijomis nau
dosis visi namo gyventojai. Stacio
nariniame šaldytuve bus galima 
žiemai .išsaugoti šviežias uogas, il
giau išsilaikys maisto produktai.

Linksmų žiemos švenčių ir
58 laimingų Naujų Metų! H9

Sveikinu “Vilnies" personalą, visus gimines, draugus ir kaimy-, 
nūs, gimines Amerikoje ir Lietuvoje.

MARY MARTUZA
Racine, Wis.

Linksmų žiemos švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų!

Linkiu visiems giminėms, pažįstamiems ir draugams daug 
laimės 1982 metais.

Sveikinam su žiemos šventėmis 
803 ir Naujaisiais 1982 Metais 883

Visus mūsų gimines, draugus ir pažįstamus; “Vilnies” personalą, 
rėmėjus ir skaitytojus Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Visiems linkime laimės, būti sveikiems.

ALVINA ir JONAS STRICH
Kenosha. Wisconsin

Sveikinu su žiemos šventėmis
889 ir 1982 Naujais Metais 0381

Visus gimines, draugus, pažįstamus, visą “Vilnies" personalą, 
skaitytojus Amerikoje ir T. Lietuvoje.

Linkiu sėkmės ir geros sveikatos 1982metais ir visuomet.

PETRAS STASIUKAITIS
108 McMahan Drive, Hot Springs, Ark. 71901

Sveikinu su Šventėmis
Sveikinu visus draugus, pažįstamus ir gimines 

čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje su žieminėmis 
šventėmis.

Linkiu visiems geros sveikatos, linksmai praleisti 
žiemines šventes ir daug sėkmės 1982 metais.

ONA DOČKUS [buvusi Demaldenė]
7740 W. Morrow Circle 

Dearborn, Mich. 48126



Salys, žmones,
Paprastai Saudo Arabijoje būsi

mos žmonos ieško būsimo vyro 
motina arba sesuo. Anyta ateina 
pas išrinktosios šeimą, bando kiek 
galima daugiau sužinoti apie mergi
ną. Pavyzdžiui, ji vaišina ją kietais 
riešutais ir reikalauja; kad ši per
kąstų juos dantimis. Taip įsitikina, 
kad dantys savi. Dabar šie savotiški 
“pažinties metodai” su nuotaka, ko 
gero, išnyks.

Kaip ir reikėjo tikėtis, Saudo 
Arabijos vyresnioji karta į naująjį 
įstatymą pažiūrėjo santūriai. Reli
gijos fanatikai ir toliau kovoja prieš 
visa, kas nauja. Jie stoja prieš tas 
sporto šakas ir televizijos progra
mas, kur moteris ekrane pasirodo 
“apsinuoginusi”, be čadros. Pavyz
džiui, buvo uždarytas (teisybė, 
vienai dienai) šalies pagrindinis 
laikraštis “Er Rijad”, nes jis iš
spausdino kadrą iš Egipto filmo, 
kuriame vyras lietė moterį.

Išsiplėtė diskusijos, ar galima 
suteikti moteriai teisę vairuoti ma
šiną arba ja važinėti be vyriškio — 
artimo giminaičio.

Šalies rytinės dalies moterys 
mėgino vesti derybas su oficialiais

papročiai
asmenims dėl vairuotojų teisių. 
Viskas nesėkmingai. Moterys teigė, 
kad samdyti vairuotojai, su kuriais 
moteris gali būti tik savo artimiau
sių giminaičių — vyriško lydima, ne 
visada gerai moka važinėti, tatai 
brangiai kainuoja, o vyriškiai — ofi
cialūs asmenys įrodinėjo, kad mote
ris apskritai negali vairuoti automo
bilio. Be to, policininkai negalės 
sustabdyti moters vairuotojos, jei ji 
pažeis eismo taisykles, nes neturį 
teisės kalbėtis su svetima moterimi.

Nors šios diskriminacinės tradici
jos ištieks, bet Saudo Arabijoje jau 
daugiau dėmesio skiriama moterų 
lavinimuisi. Tiesą sakant, tai daro
ma “geriausių islamo tradicijų” 
dvasia. Moterys mokosi atskirai 
nuo vyrų. Na, o jei moterims dėsto 
koks mokytojas vyriškis, pastarasis 
užsiėmimus veda tik per vidaus 
televizijos sistemą. Dabar šalyje 
jau yra moterų mokytojų, gydyto
jų, medicinos seselių, aptarnavimo 
sferos darbuotojų. Bet joms leidžia
ma dirbti tik su moterimis. Atidary
tas net specialus bankas, kuriame 
dirba moterys.

V. Lagutinas

Su Naujaisiais Metais
Sveikiname gimines, draugus ir bičiulius Kana

doje, Tarybų Lietuvoje ir Jungtinėse Amerikos 
Valstijose.

Linkime visiems sėkmės gyvenime. Tebūna taika 
pasaulyje ant visados.

LEON MARKIEVICH

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA
SVEIKINU GIMINES, DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS, 

LINKĖDAMA VISIEMS
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

Antoinette Gerdus

Proga žiemos švenčių 
ir Naujųjų Metų

Sveikiname gimines Tarybų Lietuvoje; Amerikoje draugus, 
pažįstamus ir gimines.

Nuoširdžiai linkime visiems laimės, sėkmės, sveikatos, būti 
drūtiems ir linksmiems 1982 metais ir visuomet.

S. ir N. GAVCAI
108 McMahan Dr., Hot Springs, Ark. 71901

14

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA
Sveikiname visus savo gimines, draugus ir pažįstamus čia 

Amerikoje ir Lietuvoje. Būkite sveiki!
LINKIME LAIMINGŲ NAUJUJU METU

VINCAS ir ESTELLE BOGDEN
4758 So. Keeler Ave. Chicago, IL. 60632

ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR 
NAUJŲJŲ METŲ PROGA

Sveikiname visus mūsų draugus, bičiulius ir gimines Amerikoje 
bei Lietuvoje.

Linkime sveikatos, sėkmės, taikos 1982 metais.

MILLIE KANCERIENE, D. ir V. YOTKA, S. ir M. YOTKA 
7819 So. Rutherford 
Burbank, IL 60459

Sveikiname visus per "Vilnį”; atvirukų nesiųsime.

Proga žiemos švenčių 
ir Naujųjų Metų

I wish a happy Holiday Season to all my friends in Lithuania, 
and to Vilnis readers in Chicago and Cleveland, Ohio.

MARY MIHASONOK
Chicago, Illinois

Naujųjų metų 
linkėjimai

PROGA ŽIEMOS ŠVENČIŲ 
O IR NAUJŲJŲ METŲ O
Sveikinu visus draugus, gimines ir pažįstamus šioje šalyje, 

Lietuvoje ir Latvijoje, taipgi “Vilnies” personalą.
Linkiu daug laimės 1982 metais.

ALBERTINA JAKIENĖ
Chicago, Ill. 60620

VISIEMS GIMINĖMS 
IR DRAUGAMS ŠIOJE 

ŠALYJE IR LIETUVOJE 
LINKIU SVEIKŲ 

IR LAIMINGŲ

Jos 
“Brookmeade”, Route 308 
Box 129, Rhinebeck, N. Y 
Telefonas 1 (914) 876-2071.

Alisė Jonikienė 
adresas: The Baptist Home, 

P. 0. 
12572.

NAUJŲ METŲ PROGA
Linkime mūsų spaudas darbuotojams, rėmėjams 
ir skaitytojams Amerikoje ir Kanadoje malonių 
asmeninių troškimų išsipildymo; visiems drau

gams Lietuvoje dar tvirčiau suklestėti 
kūrybinėm jėgom.

Tegu Taikos saule šviečia visai žmonijai 
per visus 1982 metus.

Juozas ir Ksavera Karosai
SAN LEANDRO, CALIF.

Pranas Balčiūnas

Vilnis, 1981 gruodžio 24
V, i rj .ki.i'iV



ffla Proga Metinių švenčių ee 
ir Naujųjų 1982 Metų

SVEIKINU VISUS SAVO GIMINES, DRAUGUS, PAŽĮSTA
MUS AMERIKOJE ir T. LIETUVOJE.

Visiems nuoširdžiai linkiu daug laimės 1982 metais. Lai 
viešpatauja pastovi taika pasaulyje!

ANNA JACOBS-JOKUBAUSKIENĖ

ft

Žiemos švenčių proga
® Sveikinu visus savo gimines, asmeninius ir idėjos draugus 

Tarybų Lietuvoje ir Amerikoje.
m Visiems linkiu geros sveikatos ir daug saulėtų dienų 1982 
M metais.

ALICE PAULIUKAS 
2506 W. 45th St. 

Chicago, Ill. 60632

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA

'4

SVEIKINAME GIMINES, DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS, 
“VILNIES” PERSONALĄ, RĖMĖJUS, SKAITYTOJUS AMERI 
KOJE IR T. LIETUVOJE. VISIEMS LINKIME LAIMĖS, 
SĖKMĖS IR BŪTI SVEIKIEMS.

JOSEPHINE ir KAZIMIERAS SISEVIČIAI
3343 So. Lowe Ave., Chicago, Ill. 60616

susėst©©©®

g KOa
| LINKSMŲ SEZONINIŲ ŠVENČIŲ
g IR LAIMINGŲ1982METŲ
& LINKIME^ VISIEMS GIMINĖMS, DRAUGAMS
& IR PAŽĮSTAMIEMS VISOJ AMERIKOJ
& IR TARYBŲ LIETUVOJE.

S Antanas ir Vincė Poviloniai-Powell

SAN LEANDRO, CAL. M

Aleksas ir Violeta Taraškai
Sveikiname savo gimines, draugus, drauges, pažįstamus čia 

Amerikoje ir Lietuvoje, taipgi “Vilnies“ personala su
NAUJAISIAIS METAIS

Linkime visiems skaisčių, laimingų, taikių, darbingų 1982 metų.

| S Sveikinu su Žiemos šventėmis $ 1 
ir Naujais 1982metais į

Savo gimines, draugus, drauges ir pažįstamus JAV bei Tarybų a 
Lietuvoje; parapijonus Eržvilko parapijos. Polių kaimo, ir j 
Kanadoje. j

MARCELLA VASILIAUSKIENE IWASSEL] J
ED ir FRANCES JORDAN J

(Chicago. Ill.) J

Su Naujais 1982Metais sveikinu ?
“Vilnies” kooperatyvo draugus, personalą, skaitytojus, bendra- 1

darbiuSrT. Lietuvoje gimines ir bičiulius. 1
Brangūs pažangiečiai, dirbkime, kad pasaulyje Įvyktų tautų į 

solidarumas, kad žmogus žmogaus neišnaudotų, nepavergtų. j

BR. GELGOTAS
Los Angeles, Cal.

' ,ln>< I*WI gruodžio 24

Suomiška pirtis yra daugiau kai pirtis
Jau daug amžių suomiai maudosi 

saunose Nuo senovės jie saunai 
skyrė stebuklingiausias savybes, į 
ją atnešdavo gydyti ligonius, manė, 
kad pirtis turi kažkokią maginę 
galią. Jeigu saunos būtų buvusios 
tik vieta, kur galima nusimaudyti, 
vargu jos būtų išsilaikiusios kaip 
nacionalinė tradicija daugiau kaip 
du tūkstantmečius, paplitusios kai
myninėse šalyse.

Nors saunos nuo anų laikų gero
kai pakito, buvo pritaikytos mies
tui, ištobulintos pagal šiuolaikinį 
technikos, medicinos ir serviso ly
gį, bet išsaugotas esminis daly
kas—saunos šventumas. Jos kultas 
be galo tobulas: viskas čia turi būti 
malonu ir džiuginti akį. Daug 
draudimų ir taisyklių reglamentuo
ja elgesį saunoje. Joje draudžiama 
triukšmauti, šūkauti, plūstis, čia 
negalima visiškai atsipalaiduoti. 
Suomiai sauną lygina su šventiniu 
stalu ir sako, kad joje reikia elgtis 
kaip šventykloje. Tokia pažiūra i 
pirtį egzistuoja nuo gilios senovės.

Suomija, kurioje gyvena apie 5 
milijonai žmonių, didžiuojasi turinti 
per milijoną saunų. Pirčių šalyje 
yra daugiau negu automobilių.

Kokių tik nėra saunų! Yra viešų
jų saunų ir privačių, yra bendrų 
saunų daugiabučiuose namuose ir 
saunų, įrengtų atskirai kiekviena
me gyvenamajame bloke, saunų 
yra viešbučiuose, plaukimo basei
nuose, saunas turi įstaigos savo 
personalui ir lankytojams . . .

Suomių verslininkai ir politikai 
kviečiasi savo konkurentus į sauną. 
Aukšta padėtis ir oficialumas pa
liekami persirengimo kambaryje 
kartu su drabužiais, ir ant medinių

gultų yra sunku išlaikyti solidų 
orumą. Kai šmaukšteli beržinė van
ta, priešiškumas išgaruoja, nesu
taikomos nuomonės pradeda rasti 
kompromisų.

Sauna yra suomių svetingumo 
tradicija netgi tarptautiniuose san
tykiuose. Daug įvairių valstybių 
vadovų, užsienio ministrų bei diplo
matų yra maudęsi saunoje "Tammi- 
niemi”, Suomijos prezidento rezi
dencijoje.

Dėl maudymosi ritualo yra tiek 
nuomonių, kiek yra žmonių. Vie
nintelis privalomas reikalavimas— 
maudydamasis ir nusimaudęs turi 
jaustis puikiai.

Daugumai žmonių 80-100 laipsnių 
temperatūra yra pati geriausia. 
Sauna nėra vieta varžyboms, kas 
gali pakelti aukštesnę temperatūrą 
ar karštesnį garą. Žmogus, atėjęs į 
sauną, turi pamiršti skubėjimą, 
rūpesčius, pajusti malonumą.

Kaipgi maudomasi saunoje? Pir
miausia žmogus eina į vanotuvę. 
Gerokai pasikaitinęs, kaip reikiant 
išprakaitavęs, eina į dušą, baseiną 
arba tik į persirengimo kambarį 
atsivėsinti. Grįžęs dar pasikaitina 
ir po to maudosi šiltame vandeny
je, prausiasi su muilu ir šepečiu ar 
plaušine.

Suomių mandagumas reikalauja 
pakviesti į sauną. Jei jūs būsite 
pakviestas, nepraleiskite progos. 
Jei jūs esate moteris, prisiminkite, 
kad suomiai sako, jog moterys 
gražiausiai atrodo praėjus valandai 
po saunos.

Peka Sitaris
Suomių žurnalistas

15

NAUJŲJŲ METŲ PROGA
Sveikiname visus “Vilnies" darbuotojus, skaitytojus, mūsų 

draugus ir drauges Amerikoje, Tarybų Lietuvoje brolius ir 
seseris. Linkime visiems ir visoms geros sveikatos ir ištvermės 
užsibrėžtuose darbuose.

LAI BŪNA TAIKA ŽMONIŲ-TAUTŲ DARBUOSE.

ANTOINETTE ir PRANAS VAITKAI
Chicago, Illinois



Dviratis žmogui yra sveika
Specialistai apskaičiavo, kad 

Maskvos miesto gyventojai sugaiš
ta kasdien apie 6 milijonus valandų 
vien tik važiuodami į darbą ir atgal 
į namus. Žinoma, jie važiuoja 
įvairiomis transporto priemonėmis: 
metro, autobusais, troleibusais.

Tačiau vidutinis važiavimo grei
tis—nedidelis: 12-16 km per valan
dą. Beveik toks pat, kaip ir dvira
čiu. Todėl dviratis žmogui naudin
gesnis: ir gana greitai važiuoja, ir 
dar mankština žmogų. Žinoma, jis 
bus patogus tuo atveju, jeigu 
dideliame mieste dauguma važinės 
dviračiais.

Štai ką apie dviračio naudą papa
sakojo Maskvos S. Ordžonikidzės 
aviacijos instituto profesorius V. 
Saule v as:

— Man 55 metai. Turėjau tris 
sunkias operacijas. Gydytojai pata
rė važinėti dviračiu. Iki tol nežino
jau, kas yra sportas. Pastaraisiais 
metais važiavau dviračiu įvairiais 
maršrutais: Leningradas-Tallinnas- 
Ryga-Vilnius-Palanga-Kaliningra- 
das-Brestas ir kitais. Jaučiuosi pui
kiai.

Dviračiai plinta ne tik mūsų, bet 
ir kitose šalyse. Pavyzdžiui, Japo
nijoje kas trečias gyventojas turi 
dvirati. Ne vienam tikriausiai teko 
per televiziją matyti, kaip šią 
transporto priemonę mėgsta viet
namiečiai. Populiarūs dviračiai ir 
Prancūzijoje, VFR, kituose kraš
tuose. Norvegijoje ir Švedijoje yra 

net specialios dviratininkų draugi
jos. JAV dabar yra daugiau kaip 
100 milijonų dviračių, t. y. daugiau 
kaip 40 proc. gyventojų reguliariai 
arba retkarčiais naudojasi dviračiu.

Specialūs dviračių takai sudaro 
apie 50,000 km. 1985 metais šiuos 
takus numatoma pailginti iki 
160,000 km. Kalifornijos universi
teto profesorius M. Eglstonas lai
mėjo transporto ministerijos kon
kursą, nes pasiūlė įrengti metro 
vagonuose ir reisiniuose autobu
suose sekcijas dviračiams pervežti. 
Brazilijoje 1981 metai paskelbti 
“dviračių metais”.

XX amžiaus pabaiga—dviračio 
renesansas. Vis daugiau žmonių 
pamėgsta dviratį, juo ne tik važinė
ja, lenktyniauja, bet ir toliau jį patį 
tobulina. Severodvinske pasirodė 
dviratis, kurio pedalus galima min
ti ištisai, ir pakaitomis, t. y. sukti 
ne tik kojomis, bet ir rankomis. 
Naujo dviračio savininkas—duonos 
kombinato darbininkas G. Grigoro
vas.

Vilniaus inžineriniame statybos 
institute buvo suprojektuotas, pa
gamintas ir išbandytas velomobilis. 
O kas gi nežino apie vadinamuosius 
vandens dviračius, veoergometrus, 
užkariavusius mokslininkų labora
torijas. Žodžiu, dviračiu važiuoda
mas žmogus stiprina savo sveikatą, 
lavina ištvermę, ugdo jėgą, nes 
tai—patikimiausia transporto prie
monė. B-tė

Švenčių ir Naujųjų Metų proga
Sveikiname visus “Vilnies" darbuotojus, skaitytojus ir rėmėjus; 

gimines, draugus, gyvenančius čia Jungtinėse Valstijosejr Tarybų 
Lietuvoje, linkėdami taikos pasaulyj ir laimingų 1982 metų.

WALTER1S DORINAI
4820 62nd St., San Diego, Cal.^92115

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA
Sveikinu savo gimines, draugus ir pažįstamus šioje šalyje ir 

Tarybų Lietuvoje, linkėdama visiems linksmų ir laimingų Naujųjų 
1982 Metų. ______

ADELINE BACEVICH
Chicago, Illinois

NAUJŲJŲ METŲ LINKĖJIMAI

Visiems giminėms ir draugams šioje šalyje ir Kanadoje, taipgi 

Tarybų Lietuvoje.

Linkiu sveikų ir laimingų Naujųjų Metų.

PETRONĖ MALINAUSKAS
7131 So. Washtenaw Ave.

Chicago, Ill. 60629

Sveikinu su Žiemos šventėmis 
ir Naujaisiais metais

I

I
SVEIKINIMAS

Žiemos švenčių proga
SVEIKINU SAVO MYLIMUS GIMINES LIETUVOJE, KANA
DOJE ir šioje Salyje, taipgi sveikinu idėjos ir 
ASMENINIUS DRAUGUS IR LINKIU GEROS SVEIKATOS, 

DAUG SAULĖTŲ DIENŲ IR RYŽTO JŲ SIEKIUOSE.

visus gimines, draugus ir pažįstamus šioje šalyje 
ir Lietuvoje velionio brolio visų šeimų. 

Visiems linkiu daug laimes!

Martha Plauska
2309 W. 50th Pl., Chicago, Ill. 60609

KAZIMIERA STUKIENĖ

7242 So. Francisco Ave., Chicago, Ill. 60629

LLD 45-0 JI KUOPA
St. Petersburg, Florida

es SVEIKINAME »
SU NAUJAIS 1982 METAIS

L. L. D. narius, “Vilnies” kolektyvą, skaitytojus, vajininkus, 
rėmėjus, bendradarbius ir platintojus čia JAV, Kanadoje bei 
Lietuvoje.

Visiems Linkime sveikatos, laimės.
Tegu Naujieji Metai neša taiką, ramybę visame pasaulyje!

H NAUJŲJŲ METŲ PROGA & į
SVEIKINAME “VILNIES" DARBUOTOJUS, BENDRADAR- * 

BIUS, VAJININKUS, RĖMĖJUS, SKAITYTOJUS ir VISUS 
IDĖJOS DRAUGUS JAV, KANADOJE, T. LIETUVOJE ir 
VISAME PASAULYJE. *

Linkime visiems stiprios sveikatos, geros sėkmės, ryžto ir * 
energijos visuomeninėje veikloje. į

1982 metais linkime tikros taikos ir draugiškų ryšių pasaulio 
tautoms ir šviesesnio gyvenimo visai žmonijai. į

L. L. D. 75 KUOPOS VALDYBA ir NARIAI 
Miami, Florida

SVEIKINU SU I
Žiemos šventėmis ir

Naujaisiais 1982 metais
visus “Vilnies” darbuotojus, rėmėjus, skaitytojus, gimines, 
draugus ir drauges; Cleveland© Moterų klubo nares ir St. Jg 
Petersburg© LLD 45 kuopos narius. Būkite visi sveiki, laimingi!

ANNA SALIN ®

6315—13th St. N., St. Petersburg, Fla. 33702

16
4

Žienlos švenčių progaII

Sveikiname visas savo draugijos nares, jų šeimas, draugus ir 
bičiulius bei visus pažangius laikraščius ir jų darbuotojus, taipgi 
visus taiką mylinčius žmones šioje šalyje ir Tarybų Lietuvoje.

Visoms ir visiems linkime laimingų ir darbingų ateinančių metų!

g AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS

g DRAUGIJA ir jos VALDYBA A
Chicago, Illinois j?

Vilnis, 1981 gruodžio 24


